
 

MENSAGEM Nº 073/2024 
Imbituba, 15 de outubro de 2024. 

 
Excelentíssimo Senhor 
Deivid Rafael Aquino 
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Imbituba e 
Senhores Membros do Poder Legislativo 
 

Senhor Presidente, 
 
 
De acordo com a legislação em vigor, temos a honra de vir à presença de Vossas 

Excelências, para encaminhar e submeter à elevada deliberação desse Poder Legislativo, o incluso 
Projeto de Lei que Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Imbituba para o Exercício de 
2025. 

 
A justificativa a presente proposição encontra-se na Exposição de Motivos, cópia segue 

em anexo.  
 
Desta forma, certos de podermos contar com o apoio de V.Exa. e dos Nobres Vereadores, 

antecipamos nossos agradecimentos.  
 

 
Atenciosamente, 

 
 

Rosenvaldo da Silva Júnior 
Prefeito  

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



 

PROJETO DE LEI                   /2024. 
Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Imbituba 
para o Exercício de 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMBITUBA Faço saber que a Câmara Municipal de 
Imbituba aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
Do Orçamento do Município 
 
Art. 1º O Orçamento Geral do Município de IMBITUBA para o exercício de 2025 estima a 

Receita e fixa a Despesa em R$ 384.801.234,00 (trezentos e oitenta e quatro milhões, oitocentos e um mil e 
duzentos e trinta e quatro reais), sendo R$ 384.801.234,00 (trezentos e oitenta e quatro milhões, oitocentos e 
um mil e duzentos e trinta e quatro reais) do Orçamento Fiscal e R$ 0,00 () do Orçamento da Seguridade 
Social.  

 
Dos Orçamentos das Unidades Gestoras, Autarquias, Prefeitura e Câmara Municipal  
 
Art. 2º O Orçamento da Prefeitura para o exercício de 2025 estima a Receita em R$ 

327.112.361,00 (trezentos e vinte e sete milhões, duzentos e doze mil e trezentos e sessenta e um reais)  e 
fixa a Despesa para a Câmara Municipal em R$ 14.650.000,00 (catorze milhões, seiscentos e cinquenta 
mil reais), em R$ 243.878.783,51 (duzentos e quarenta e três milhões, oitocentos e setenta e oito mil, 
setecentos e oitenta e três reais e cinquenta e um centavos) a Despesa da Prefeitura Municipal,  em R$ 
28.100.500,00 (vinte e oito milhões, cem mil e quinhentos reais) o orçamento do SAMAE de Imbituba, e em 
R$ 68.523.577,49 (sessenta e oito milhões, quinhentos e vinte e ter mil, quinhentos e setenta e sete reais e 
quarenta e nove centavos) as Transferências Financeiras Concedidas ao Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, Transferências Financeiras Concedidas ao Fundo Municipal de 
Desenvolvimento do Turismo, Transferências Financeiras Concedidas ao Fundo Municipal de Assistência 
Social, Transferências Financeiras Concedidas ao Fundo Municipal de Saúde, Transferências Financeiras 
Concedidas ao Fundo Municipal de Saneamento, Transferências Financeiras Concedidas ao Fundo 
Municipal de Trânsito, Transferências Financeiras Concedidas ao Fundo Municipal de Meio Ambiente, 
Transferências Financeiras Concedidas ao Fundo Municipal de Prevenção de Drogas, Transferências 
Financeiras Concedidas ao Fundo Municipal de Habitação, , Transferências Financeiras Concedidas ao 
Fundo Municipal de Cultura. 

§ 1º A Receita do Município de Imbituba será realizada mediante a arrecadação de tributos, 
rendas e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor, discriminada nos quadros 
anexos com o seguinte desdobramento:  

 
1 RECEITAS CORRENTES 388.294.434,00 
1.1 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 134.029.840,00 
1.2 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 7.777.280,00 
1.3 RECEITA PATRIMONIAL 2.602.000,00 
1.6 RECEITA DE SERVIÇOS 27.450.5000,00 
1.7 TRANSFERENCIAS CORRENTES 213.341.939,00 
1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 3.092.875,00 
9 (-) Deduções da Receita Corrente -30.900.200,00 
2 RECEITAS DE CAPITAL 27.407.000,00 
2.1 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 20.000.000,00 
2.4 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 7.407.000,00 
 TOTAL 384.801.234,00 

 
§ 2º A Despesa do Município de Imbituba será realizada segundo a apresentação dos anexos 

integrantes desta Lei, obedecendo à classificação institucional, funcional-programática e natureza, distribuídas 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7

User
5.648 



 

da seguinte maneira.  
 
I - CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL  

 
01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 14.650.000,00 
02 GABINETE DO PREFEITO 2.950.000,00 
03 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  12.750.000,00 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 9.093.825,63 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 100.550.096,90 
08 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO 67.972.560,00 
13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 12.960.805,00 
14 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 8.952.110,48 
15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 73.119.475,49 
17 FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 225.875,00 
19 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 9.671.725,00 
28 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 10.000,00 
29 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 10.310.805,00 
30 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE IMBITUBA 11.000.000,00 
31 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO IMBITUBA 2.520.000,00 
32 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IMBITUBA 400.000,00 
33 FUNDO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO DE DROGAS DE IMBITUBA 20.000,00 
34 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE IMBITUBA 817.000,00 
40 SAMAE IMBITUBA 28.100.500,00 
42 FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA JURÍDICA 242.875,00 
43 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 30.000,00 
45 SECRETARIA MUN. DES. SUST. AGRICOLA E DA PESCA 2.588.580,50 
46 SECRETARIA MUN. DES. ECON. E TURÍSTICO 5.035.000,00 
47 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 2.130.000,00 
48 UNIDADE CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 2.670.000,00 
50 SEC. MUN. GESTÃO E PLANEJAMENTO URBANO 2.825.000,00 
51 SEC. MUN. FISCALIZAÇÃO E CONTROLE URBANO 3.090.000,00 
52 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO DE IMBITUBA 115.000,00 

 TOTAL 384.801.234,00 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



 

II – CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO  
 

FUNÇÃO  VALOR  
1 Legislativa 14.650.000,00 

2 Judiciária 10.553.680,00 

4 Administração 25.413.825,63 

6 Segurança Pública 4.430.000,00 

8 Assistência Social 10.232.600,00 

10 Saúde 73.119.475,49 

12 Educação 95.253.061,40 

13 Cultura 1.779.148,30 

14 Direitos da Cidadania 1.030.000,00 

15 Urbanismo 72.797.560,00 

16 Habitação 817.000,00 

17 Saneamento 39.100.500,00 

18 Gestão Ambiental 2.530.000,00 

20 Agricultura 2.588.580,50 

23 Comércio e Serviços 5.045.000,00 

27 Desporto e Lazer 3.547.887,20 

28 Encargos Especiais 12.960.805,00 

99 Reserva de Contingência 8.952.110,48 
 TOTAL 384.801.234,00 

 
III – CLASSIFICAÇÃO POR PROGRAMA 
 

PROGRAMA  VALOR  
0 OPERAÇÕES ESPECIAIS 12.960.805,00 

1 PROCESSO LEGISLATIVO 14.650.000,00 

2 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 5.670.000,00 

3 GESTÃO ADMINISTRATIVA 12.570.000,00 

4 GESTÃO FAZENDÁRIA 9.093.825,63 

5 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO 10.553.680,00 

6 APOIO E INCENTIVO AO DES. SUST. AGRÍCOLA E DA PESCA 2.588.580,50 

7 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 73.119.475,49 

8 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 95.253.061,40 

9 CONSTRUINDO O ESPORTE 3.547.887,20 

10 CULTURA PARA TODOS 1.779.148,30 

11 INFRAESTUTURA PARA TODOS 67.722.560,00 

12 
ENCANTOS DO SUL – MENINA DOS OLHOS DOS MARES DOS 
SUL 

3.445.000,00 

13 
CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO – FAZENDO A 
DIFERENÇA NA VIDA DAS PESSOAS 

1.600.000,00 

14 GESTÃO URBANA 5.185.000,00 

15 MEIO AMBIENTE PARA TODOS 2.530.000,00 

17 GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 11.713.725,00 

18 PREVENÇÃO DE DROGAS DE IMBITUBA 20.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



 

19 PROTEÇÃO A CRIANÇA E ADOLESCENTE 225.875,00 

20 SANEAR FAZ A DIFERENÇA 39.100.500,00 

22 QUALIDADE AO TRÂNSITO 2.520.000,00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 8.952.110,48 
 TOTAL 384.801.234,00 

 
Do Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUBA  
 
Art. 3º O Orçamento da entidade PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUBA para o 

exercício de 2025 estima a Receita em R$ 327.112.361,00 (trezentos e vinte e sete milhões, cento e doze mil, 
trezentos e sessenta e um reais) e fixa as Despesas em R$ 243.878.783,51 (duzentos e quarenta e três milhões, 
oitocentos e setenta e oito mil, setecentos e oitenta e três reais e cinquenta e um centavos), e Transferências 
Financeiras a Fundos e Câmara Municipal de Imbituba em R$ 83.173.577,49 (oitenta e três milhões, cento e 
setenta e três mil, quinhentos e setenta e sete reais e quarenta e nove centavos). 

§ 1º A Receita será realizada mediante arrecadação de Rendas, Transferências de outras esferas 
de governo, Outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor e discriminadas nos 
quadros anexos, com o seguinte desdobramento:  

 
1. RECEITAS CORRENTES 330.812.561,00 
1.1. IMPOSTOS, TAXAS E CONSTIBUIÇÕES DE MELHORIA 126.279.840,00 
1.2. RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 7.777.280,00 
1.3. RECEITA PATRIMONIAL 1.952.000,00 
1.7. TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 193.853.441,00 
1.9. OUTRAS RECEITAS CORRENTES 950.000,00 
9.1. (-) Deduções da Receita Corrente -27.900.200,00 
2. RECEITAS DE CAPITAL 27.200.0000,00 
2.1. OPERAÇÕES DE CRÉDITO 20.000.000,00 
2.3. TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 7.200.000,00 
 TOTAL 327.112.361,00 

 § 2º A Despesa da entidade PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUBA será realizada 
segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação funcional e econômica, 
distribuídas da seguinte forma: 

DESPESAS CORRENTES 189.741.063,03 
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 108.366.885,50 
3.2.00.00.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 500.000,00 
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.874.177,53 
DESPESAS DE CAPITAL 45.185.610,00 
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 42.485.610,00 
4.6.00.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DA DÍVIDA 2.700.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 8.952.110,48 
9.9.99.99.00.00.00.00 Reserva de Contingência 8.952.110,48 
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 83.233.577,49 
TOTAL 327.112.361,00 

   
 
Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO 

ADOLESCENTE  
 

Art. 4º O Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E 
DO ADOLESCENTE, para o exercício de 2025, estima a Receita em R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), as 
Transferências Financeiras do Tesouro Municipal em R$ 25.875,00 (vinte e cinco mil, oitocentos e setenta e 
cinco reais) e fixa as Despesas em R$ 225.875,00 (duzentos e vinte e cinco mil, oitocentos e setenta e cinco 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



 

reais).  
§ 1º A Receita será realizada mediante transferências de outras esferas de governo, Transferências 

Financeiras do Tesouro Municipal, na forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com 
o seguinte desdobramento:  

1. RECEITAS CORRENTES 200.000,00 
1.7. TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 200.000,00 
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS DA PMI                   25.875,00 
SOMA 225.875,00 

§ 2º A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E 
ADOLESCENTE será realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à 
classificação funcional e econômica, distribuídas da seguinte forma: 

 
DESPESAS CORRENTES 215.525,00 
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 215.525,00 
DESPESAS DE CAPITAL 10.350,00 
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.350,00 
TOTAL 225.875,00 

 
Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL PREVENÇÃO AO ABUSO DE DROGAS 
 
Art. 5º Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO AO ABUSO DE 

DROGAS para o exercício de 2025, estima a Receita em R$ 0,00, as Transferências Financeiras do Tesouro 
Municipal em R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e fixa as Despesas em R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

§ 1º A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, na 
forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:  

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS DA PMI 20.000,00 
§ 2º A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO AO ABUSO DE 

DROGAS será realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação 
funcional e econômica, distribuídas da seguinte forma: 
 

DESPESAS CORRENTES 10.000,00 
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 
TOTAL 20.000,00 

 
Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

Art. 6º Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, para o exercício de 2025, 
estima a Receita em R$ 19.436.398,00 (dezenove milhões, quatrocentos e trinta e seis mil, trezentos e noventa 
e oito reais), as Transferências Financeiras do Tesouro Municipal em R$ 53.683.077,49 (cinquenta e três 
milhões, seiscentos e oitenta e três mil, setenta e set reais e quarenta e nove centavos) e fixa as Despesas em 
R$ 73.119.475,49 (setenta e três milhões, cento e dezenove mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e quarenta 
e nove centavos). 

§ 1º A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, 
arrecadação de Rendas, Transferências de outras esferas de governo, na forma da legislação em vigor e 
discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:  

 
1. RECEITAS CORRENTES 19.229.398,00 
1.1. IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1.000.000,00 
1.7. TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 18.229.398,00 
2. RECEITAS DE CAPITAL 207.000,00 
2.4. TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 207.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



 

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS DA PMI 53.683.077,49 
TOTAL 73.119.475,49 

§ 2º A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE será realizada segundo a 
apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação funcional e econômica, distribuídas 
da seguinte forma:  

DESPESAS CORRENTES 72.070.475,49 
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 46.264.674,99 
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.805.800,50 
DESPESAS DE CAPITAL 1.049.000,00 
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.049.000,00 
TOTAL 73.119.475,49 

 
Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
Art. 7º Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, para o 

exercício de 2025, estima a Receita em R$ 1.004.100,00 (um milhão, quatro mil e cem reais), as Transferências 
Financeiras do Tesouro Municipal em R$ 8.667.625,00 (oito milhões, seiscentos e sessenta e sete mil, 
seiscentos e vinte e cinco reais) e fixa as Despesas em R$ 9.671.725,00 (nove milhões, seiscentos e setenta e 
um mil, setecentos e vinte e cinco reais). 

§ 1º A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, 
arrecadação de Rendas, Transferências de outras esferas de governo, Outras Receitas Correntes e de Capital, 
na forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:  

 
1. RECEITAS CORRENTES 1.004.100,00 
1.7. TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.004.100,00 
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS DA PMI 8.667.625,00 
TOTAL 9.671.725,00 

§ 2º A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL será realizada 
segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação funcional e econômica, 
distribuídas da seguinte forma:  

DESPESAS CORRENTES 9.333.925,00 
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.588.000,00 
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.745.925,00 
DESPESAS DE CAPITAL 337.800,00 
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 337.800,00 
TOTAL 9.671.725,00 

 
Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 
 
Art. 9º O Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO 

TURISMO, para o exercício de 2025, estima a Receita em R$ 0,00 as Transferências Financeiras do Tesouro 
Municipal em R$ 10.000,00 (dez mil reais) e fixa as Despesas em R$ 10.000,00 (dez mil reais).  

§ 1º. A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, na 
forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:  

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS DA PMI 10.000,00 
§ 2º A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO 

TURISMO será realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à 
classificação funcional e econômica, distribuídas da seguinte forma:  

DESPESAS CORRENTES 10.000,00 
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 
TOTAL 10.000,00 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



 

Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
 
Art. 10 O Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, para o exercício de 

2025, estima a Receita em R$ 1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais), as Transferências Financeiras 
do Tesouro Municipal em R$ 620.000,00 (seiscentos e vinte mil reais) e fixa as Despesas em R$ 2.520.000,00 
(dois milhões e quinhentos e vinte mil reais). 

§ 1º A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, 
arrecadação de Rendas, na forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte 
desdobramento:  

1. – RECEITAS CORRENTES 1.900.000,00 
1.9 – OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.900.000,00 
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS DA PMI 620.000,00 
TOTAL 2.520.000,00 

§ 2º A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO será realizada segundo a 
apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação funcional e econômica, distribuídas 
da seguinte forma:  

DESPESAS CORRENTES 2.150.000,00 
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.150.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 370.000,00 
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 370.000,00 
TOTAL 2.520.000,00 

 
Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

 
Art. 11 O Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO para o exercício 

de 2025 estima a Receita em R$ 6.750.000,00 (seis milhões, setecentos e cinquenta mil reais), as 
Transferências Financeiras do Tesouro Municipal em R$ 4.250.000,00 (quatro milhões, duzentos e cinquenta 
mil reais) e fixa as Despesas em R$ 11.000.000,00 (onze milhões de reais).  

§ 1º A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, 
arrecadação de Rendas, na forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte 
desdobramento:  

1. – RECEITAS CORRENTES 6.750.000,00 
1.1 – IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 6.750.000,00 
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS DA PMI 4.250.000,00 
TOTAL 11.000.000,00 

§ 2º A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO será realizada 
segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação funcional e econômica, 
distribuídas da seguinte forma:  

DESPESAS CORRENTES 11.000.000,00 
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000.000,00 
TOTAL 11.000.000,00 

 
Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 
Art. 12. O Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE para o 

exercício de 2025 estima a Receita em R$ 0,00 (), as Transferências Financeiras do Tesouro Municipal em R$ 
400.000,00 (quatrocentos mil reais) e fixa as Despesas em R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). 

§ 1º A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, 
arrecadação de Rendas, Outras Receitas Correntes, na forma da legislação em vigor e discriminadas nos 
quadros anexos, com o seguinte desdobramento:  

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS DA PMI 400.000,00 
TOTAL 400.000,00 

§ 2º A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE será realizada 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



 

segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação funcional e econômica, 
distribuídas da seguinte forma:  

DESPESAS CORRENTES 180.000,00 
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 180.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 220.000,00 
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 220.000,00 
TOTAL 400.000,00 

 
Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 
Art. 13 O Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO para o exercício 

de 2025 estima a Receita em R$ 0,00 (), as Transferências Financeiras do Tesouro Municipal em R$ 
817.000,00 (oitocentos e dezessete mil reais) e fixa as Despesas em R$ 817.000,00 (oitocentos e dezessete mil 
reais).  

§ 1º A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, na 
forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:  

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS DA PMI 817.000,00 
TOTAL 817.000,00 

§ 2º A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO será realizada segundo 
a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação funcional e econômica, 
distribuídas da seguinte forma:  

DESPESAS CORRENTES 502.000,00 
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 502.000,00 
DESPESAS DE CAPITAL 315.000,00 
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 315.000,00 
TOTAL 817.000,00 

 
Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE IMBITUBA 

 
Art. 14 O Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE IMBITUBA para 

o exercício de 2025 estima a Receita em R$ 0,00 (), as Transferências Financeiras do Tesouro Municipal em 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais) e fixa as Despesas em R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

§ º á ê
çã

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS DA PMI 30.000,00 
TOTAL 30.000,00 

§ 2º A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE IMBITUBA será 
realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação funcional e 
econômica, distribuídas da seguinte forma:  

DESPESAS CORRENTES 30.000,00 
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00 
TOTAL 30.000,00 

 
Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO DE IMBITUBA 
 

Art. 15 O Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO IMBITUBA para o exercício de 2025 estima a Receita em R$ 242.575,00 (duzentos e quarenta 
e dois mil, quinhentos e setenta e cinco reais), e fixa as Despesas em R$ 242.575,00 (duzentos e quarenta e 
dois mil, quinhentos e setenta e cinco reais). 

§ 1º A Receita será realizada mediante arrecadação de Rendas, na forma da legislação em vigor e 
discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



 

1. – RECEITAS CORRENTES 242.875,00 
1.9 – OUTRAS RECEITAS CORRENTES 242.875,00 
TOTAL 242.875,00 

§ 2º A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO IMBITUBA será realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, 
obedecendo à classificação funcional e econômica, distribuídas da seguinte forma:  

DESPESAS CORRENTES 232.875,00 
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 207.000,00 
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.875,00 
DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 
TOTAL 242.875,00 

 
Do Orçamento do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto (SAMAE IMBITUBA) 
 
Art. 16 O Orçamento da entidade SAMAE IMBITUBA para o exercício de 2025 estima a 

Receita em R$ 28.100.500,00 (vinte e oito milhões, cem mil, quinhentos reais), e fixa as Despesas em R$ 
28.100.500,00 (vinte e oito milhões, cem mil, quinhentos reais). 

§ º á çã çã

1. – RECEITAS CORRENTES 28.100.500,00 
1.3 – RECEITA PATRIMONIAL 650.000,00 
1.6 – RECEITA DE SERVIÇOS 27.450.500,00 
TOTAL 28.100.500,00 

§ 2ºA Despesa da entidade SAMAE IMBITUBA será realizada segundo a apresentação dos 
anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação funcional e econômica, distribuídas da seguinte 
forma:  

DESPESAS CORRENTES 23.560.400,00 
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.580.200,00 
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.980.200,00 
DESPESAS DE CAPITAL 4.540.100,00 
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 4.540.100,00 
TOTAL 28.100.500,00 

 
Do Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

 
Art. 17 O Orçamento da entidade FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO para o exercício de 2025 

estima a Receita em R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), as Transferências Financeiras do Tesouro 
Municipal em R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) e fixa as Despesas em R$ 115.000,00 (cento e quinze mil 
reais). 

§ 1º A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro Municipal, 
arrecadação de Rendas, na forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte 
desdobramento:  

1. RECEITAS CORRENTES 55.000,00 
1.7. TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 55.000,00 
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS DA PMI 60.000,00 
TOTAL 115.000,00 

§ 2º A Despesa da entidade FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO será realizada segundo a 
apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à classificação funcional e econômica, distribuídas 
da seguinte forma:  

DESPESAS CORRENTES 115.000,00 
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



 

TOTAL 115.000,00 
 
Art. 18 Os recursos da Reserva de Contingência são destinados ao atendimento dos passivos 

contingentes, intempéries, outros riscos e eventos fiscais imprevistos, superávit orçamentário, atendimento as 
emendas de bancada e individuais municipais e para obtenção de resultado primário positivo, conforme abaixo:  

 
UNIDADE GESTORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUBA 

 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 8.952.110,48 
 - Passivos Contingentes e Demais Riscos Fiscais Passivos 500.000,00 
 - Emendas Parlamentares 8.452.110,48 
TOTAL 8.952.110,48 

§ 1º A utilização dos recursos de Reserva de Contingência será feita por ato do Chefe do Poder 
Executivo Municipal, observando o limite para cada evento especificados neste artigo.  

§ 2º Para efeito desta lei entende-se como "Outros Riscos e Eventos Fiscais Imprevistos", as 
despesas diretamente relacionadas ao funcionamento e manutenção dos serviços de competência de cada uma 
das unidades gestoras não orçados ou orçados a menor.  

 
Art. 19 O projeto de lei orçamentária contém dotação para o atendimento ao disposto no inciso 

III do art. 5º da Lei Complementar Federal nº 101/00, bem como para Reserva de Recursos para Emendas 
Individuais e de bancada, respectivamente no valor de 2% (dois por cento) e 1% (um por cento) da Receita 
Corrente Líquida do exercício de 2023, com a finalidade de atendimento às emendas individuais e de bancada 
a que se refere o art. 133-A da Lei Orgânica do Município de Imbituba. 
 § 1º Para fins de atendimento aos dispositivos relacionados às emendas individuais e de 
bancada ao orçamento público municipal, os órgãos de execução observarão, nos termos desta lei, 
cronograma para análise e verificação de eventuais impedimentos das programações e demais 
procedimentos necessários à viabilização da execução das respectivas emendas, considerando que: 
 I - até 90 (noventa) dias após a publicação desta Lei, o Poder Executivo enviará à 
Comissão de Orçamento e Finanças da Câmara Municipal de Imbituba as justificativas do 
impedimento; 
 II - até 15 (quinze) dias após o término do prazo previsto no inciso I do caput deste 
parágrafo, cada parlamentar indicará ao Poder Executivo o remanejamento da programação cujo 
impedimento seja insuperável; 
 III - até 45 (quarenta e cinco) dias após o prazo previsto no inciso II do caput deste 
parágrafo, na hipótese de o remanejamento demandar ajuste no objeto da emenda ou necessidade de 
autorização para abertura de crédito especial, o Poder Executivo encaminhará projeto de lei em 
atendimento à mencionada indicação do Poder Legislativo; 
 IV - na hipótese de o remanejamento previsto no inciso II do caput deste parágrafo ser de 
ordem orçamentária e não depender da aprovação do projeto de lei a que se refere o inciso III do 
caput deste parágrafo, o Poder Executivo publicará decreto de suplementação em atendimento à 
mencionada indicação do Poder Legislativo; 
 V - o projeto de lei a que se refere o inciso III do caput deste parágrafo tratará 
exclusivamente dos ajustes das programações classificadas como inexequíveis nos termos do inciso 
I; 
 VI - na hipótese de o projeto de lei a que se refere o inciso III do caput deste parágrafo 
não ser aprovado até 90 (noventa) dias do encerramento do exercício, os valores nele contidos serão 
desconsiderados para apuração do cumprimento das regras estabelecidas na Lei Orgânica do 
Município de Imbituba referentes à obrigatoriedade de execução das emendas individuais e de 
bancada. 
 § 2º As programações orçamentárias de origem nas emendas individuais e de bancada 
não serão de execução obrigatória nos casos de impedimentos de ordem técnica insuperáveis. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



 

 § 3º Consideram-se impedimentos de ordem técnica insuperáveis: 
 I - as emendas individuais e de bancada que desconsiderarem os preceitos constitucionais 
previstos no art. 37 da Constituição Federal de 1988; 
 II - as emendas que apresentarem a adoção de ações e serviços públicos para a realização 
de objeto de forma insustentável ou incompleta; 
 III - as emendas que apresentarem a alocação de recursos insuficientes para a execução 
do seu objeto, salvo em atividade dividida por etapas e tecnicamente viável; 
 IV - as emendas que não atenderem as metas previstas em planos estratégicos do 
Município; 
 V - a não comprovação de que os recursos orçamentários ou financeiros são suficientes 
para a conclusão do projeto ou de etapa útil com funcionalidade que permita o imediato usufruto dos 
benefícios pela sociedade; 
 VI - a incompatibilidade com a política pública setorial aprovada no âmbito do órgão 
setorial responsável pela programação; 
 IVII - a incompatibilidade do objeto da emenda com a finalidade do programa ou da 
ação orçamentária emendada; 
 VIII - a incompatibilidade do valor proposto com o cronograma físico-financeiro de 
execução do projeto, no caso de emendas relativas à execução de obras; 
 IX - a emenda individual e de bancada que conceder dotação para a instalação ou o 
funcionamento de serviço público ainda não criado por lei, em desacordo ao disposto na alínea “c” 
do art. 33 da Lei Federal nº 4.320/64 e alterações; 
 X - a aprovação de emenda individual e de bancada que conceder dotação para o início 
de obra cujo projeto não esteja aprovado pelos órgãos competentes, em desacordo ao disposto na 
alínea “b” do art. 33 da Lei Federal nº 4.320/64 e alterações; 
 XI - a destinação de dotação a entidade que não atenda os critérios estabelecidos pela Lei 
Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014; 
 XII - a destinação de dotação a entidade em situação irregular, em desacordo com o 
disposto no art. 17 da Lei Federal nº 4.320/64 e alterações; 
 XIII - a criação de despesa de caráter continuado para o Município, direta ou 
indiretamente; 
 XIV - os impedimentos cujo prazo para superação inviabilize o empenho ou o pagamento 
dentro do exercício financeiro. 
 § 4º Os impedimentos de ordem técnica de que trata este artigo serão apurados pelos 
gestores responsáveis pela execução das respectivas programações orçamentárias, nos órgãos 
setoriais e nas unidades orçamentárias, e comporão relatório a ser formalmente comunicado pelo 
Poder Executivo. 
 § 5º A parcela da Reserva de Recursos a que se refere o caput deste artigo que não for 
utilizada pelos parlamentares para indicação de emendas individuais e de bancada durante o processo 
de tramitação desta lei orçamentária de 2025 poderá ser utilizada pelo Poder Executivo como fonte 
de recursos para abertura de créditos adicionais. 
 § 6º As entidades privadas eventualmente indicadas como beneficiadas deverão, para fins 
de operacionalização das emendas individuais e de bancada de execução obrigatória a elas destinadas, 
apresentar plano de trabalho, sujeito a avaliação técnica do Poder Executivo, que deverá conter: 
 I - cronograma físico e financeiro; 
 II - plano de aplicação das despesas; 
 III - informações de conta corrente específica. 
 

Art. 19 Fica o Executivo Municipal autorizado a remanejar dotações e recursos de uma 
modalidade de despesa para outra, dentro de cada projeto, atividade ou operações especiais.  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



 

 
Art. 20 Em até 30 (trinta) dias após o encerramento de cada quadrimestre, o Poder Executivo 

publicará relatório sobre a execução de emendas parlamentares, contendo, no mínimo, as seguintes 
informações: 

I - nome do vereador autor; 
II - número da emenda; 
III - objeto; 
IV - órgão executor; 
V - valor em reais; 
VI - status de execução da emenda. 
 
Art. 21 O Executivo Municipal está autorizado, nos termos do Artigo 7º da Lei Federal nº 

4320/64, a abrir créditos adicionais suplementares, até o limite de 30% (trinta por cento) da Receita Estimada 
para o orçamento de cada uma das unidades gestoras, utilizando como fontes de recursos:  

I - o excesso ou provável excesso de arrecadação, observada a tendência do exercício. 
II - a anulação de saldos de dotações orçamentárias desde que não comprometidas. 
III - superávit financeiro do exercício anterior. 
§ 1º Excluem-se deste limite, os créditos adicionais suplementares, decorrentes de leis municipais 

específicas aprovadas no exercício.  
 § 2º O Executivo Municipal dará ciência à Câmara Municipal, dentro do prazo de 10 (dez) dias, 
dos Decretos de abertura de Crédito Adicional Suplementar de que tratam o caput deste artigo. 

 
Art. 22 As despesas por conta das dotações vinculadas a convênios, operações de créditos e outras 

receitas de realização extraordinária só serão executadas ou utilizadas de alguma forma, se estiver assegurando 
o seu ingresso no fluxo de caixa.  

 
Art. 23 Os recursos oriundos de convênios não previstos no orçamento da Receita ou o seu 

excesso poderão ser utilizados como fontes de recursos para abertura de créditos adicionais suplementares de 
projetos, atividades ou operações especiais, por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal.  

 
Art. 24 As receitas de realização extraordinária, oriundas de convênios, operações de crédito e 

outras, não serão consideradas para efeito de apuração do excesso de arrecadação para fins de abertura de 
créditos adicionais suplementares e especiais.  

 
Art. 25 Durante o exercício de 2025 o Executivo Municipal poderá realizar Operações de Crédito 

para financiamento de programas priorizados nesta lei.  
 
Art. 26 Comprovado o interesse público municipal e mediante convênio, acordo ou ajuste, o 

Executivo Municipal poderá assumir custeio de competência de outros entes da Federação.  
 
Art. 27 Fica o Executivo Municipal autorizado a firmar convênio com os governos Federal, 

Estadual e Municipal, diretamente ou através de seus órgãos da administração direta ou indireta.  
 
Art. 28 Ficam automaticamente ajustados os Anexos do Plano Plurianual 2022/2025 e da Lei de 

Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2025 que se fizerem necessários em função dos valores 
consignados nos Anexos a esta Lei, que porventura vierem a ser alterados. 
  

Art. 29 A presente Lei vigorará durante o exercício de 2025, a partir de 1º de janeiro, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
     Imbituba, 15 de outubro de 2024. 

Rosenvaldo da Silva Junior 
Prefeito 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Receitas

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (conforme Anexo 1 da Lei nº 4.320/64) 
(Consolidado)

Valor Despesas

Página: 1/1
Data: 15/10/2024

Valor

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Receitas Correntes 388.294.434,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 134.029.840,00
Contribuições 7.777.280,00
Receita Patrimonial 2.602.000,00
Receita de Serviços 27.450.500,00
Transferências Correntes 213.341.939,00
Outras Receitas Correntes 3.092.875,00

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -30.900.200,00
(R)IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA-3.800.000,00
(R)DEDUCOES RECEITA TRANSFERÊNCIA CORRENTE -27.100.200,00

Receitas de Capital 27.407.000,00
Operações de Crédito 20.000.000,00
Transferências de Capital 7.407.000,00

Receitas Correntes 388.294.434,00 100,91 %
Receitas de Capital 27.407.000,00 7,12 %
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -30.900.200,00 -8,03 %

Total

Total
Superavit do orçamento corrente

Deficit
Total

 

 

384.801.234,00

357.394.234,00
37.692.970,48

28.740.860,00
56.147.860,00

100,00 %

Resumo

DESPESAS CORRENTES 319.701.263,52
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 170.856.760,49
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 500.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 148.344.503,03

DESPESAS DE CAPITAL 56.147.860,00
INVESTIMENTOS 53.447.860,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 2.700.000,00

DESPESAS CORRENTES 319.701.263,52 83,08 %
DESPESAS DE CAPITAL 56.147.860,00 14,59 %
RESERVA DE CONTINGENCIA 8.952.110,48 2,33 %

Superavit
Total

Total

Total 384.801.234,00

37.692.970,48
357.394.234,00

56.147.860,00

100,00 %

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Código

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (conforme Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Elemento
Grupo de
Despesa

Página: 1/1
Data: 15/10/2024

Categoria
Econômica

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 319.701.263,52
3.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 170.856.760,49
3.1.71.00.00.00.00.00     Transf. a Consórcios Públicos 272.808,05
3.1.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 170.583.952,44
3.2.00.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 500.000,00
3.2.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 500.000,00
3.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 148.344.503,03
3.3.30.00.00.00.00.00     Transferencias a Estados e ao Distrito Federal 515.000,00
3.3.50.00.00.00.00.00     Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu 9.922.000,00
3.3.71.00.00.00.00.00     Transferências a Consórcios Públicos 1.450.200,00
3.3.80.00.00.00.00.00     Transferencias ao Exterior 31.304,02
3.3.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 135.847.977,40
3.3.91.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 505.500,00
3.3.93.00.00.00.00.00     Aplicação Direta Decorrente de Op.entre Órgãos 72.521,61

4.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 56.147.860,00
4.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 53.447.860,00
4.4.30.00.00.00.00.00     Transferencias a Estados e ao Distrito Federal 220.000,00
4.4.50.00.00.00.00.00     Transf. a Instituicoes Privadas s/ Fins Lucrativos 50.000,00
4.4.71.00.00.00.00.00     Transferências a Consórcios Públicos 70.100,00
4.4.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 53.107.760,00
4.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZACAO DA DIVIDA 2.700.000,00
4.6.90.00.00.00.00.00     Aplicacoes Diretas 2.700.000,00

9.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA 8.952.110,48
9.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGENCIA 8.952.110,48
9.9.90.00.00.00.00.00     RESERVA DE CONTINGENCIA 8.952.110,48

Total das despesas: 384.801.234,00

Total geral das transferências:
Total geral das despesas:
Total geral:

0,00
384.801.234,00
384.801.234,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Código

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI  ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Receita por Categoria Econômica (conforme Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Desdobramento Fonte

Página: 1/5
Data: 15/10/2024

Categoria
Econômica

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes 388.294.434,00
1.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 134.029.840,00
1.1.1.0.00.0.0.00.00.00       Impostos 118.700.000,00
1.1.1.2.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre o Patrimônio 34.800.000,00
1.1.1.2.50.0.0.00.00.00           Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 26.600.000,00
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal16.700.000,00
1.1.1.2.50.0.2.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora550.000,00
1.1.1.2.50.0.3.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa5.700.000,00
1.1.1.2.50.0.4.00.00.00               Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa3.650.000,00
1.1.1.2.53.0.0.00.00.00           Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis8.200.000,00
1.1.1.2.53.0.1.00.00.00               Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal8.200.000,00
1.1.1.3.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 11.700.000,00
1.1.1.3.03.0.0.00.00.00           Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 11.700.000,00
1.1.1.3.03.1.0.00.00.00             Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 9.700.000,00
1.1.1.3.03.4.0.00.00.00             Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos2.000.000,00
1.1.1.4.00.0.0.00.00.00         Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços72.200.000,00
1.1.1.4.51.0.0.00.00.00           Impostos sobre Serviços 72.200.000,00
1.1.1.4.51.1.0.00.00.00             Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN  72.200.000,00
1.1.1.4.51.1.1.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN  - Principal 68.700.000,00
1.1.1.4.51.1.2.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN  - Multas e Juros de Mora 550.000,00
1.1.1.4.51.1.3.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN  - Dívida Ativa 1.850.000,00
1.1.1.4.51.1.4.00.00.00               Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN  - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 1.100.000,00
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00       Taxas 15.329.840,00
1.1.2.1.00.0.0.00.00.00         Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 5.250.000,00
1.1.2.1.01.0.0.00.00.00           Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 4.550.000,00
1.1.2.1.01.0.1.00.00.00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 4.550.000,00
1.1.2.1.01.0.1.01.00.00                 TICF - Alvará Funcionamento 2.850.000,00
1.1.2.1.01.0.1.02.00.00                 TICF - Alvará Bombeiros 1.400.000,00
1.1.2.1.01.0.1.06.00.00                 TICF - Taxa Portuária 300.000,00
1.1.2.1.50.0.0.00.00.00           Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária 700.000,00
1.1.2.1.50.0.1.00.00.00               Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária  - Principal 700.000,00
1.1.2.2.00.0.0.00.00.00         Taxas pela Prestação de Serviços 10.079.840,00
1.1.2.2.01.0.0.00.00.00           Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 3.329.840,00
1.1.2.2.01.0.1.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 750.000,00
1.1.2.2.01.0.3.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa 1.379.840,00
1.1.2.2.01.0.4.00.00.00               Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa1.200.000,00
1.1.2.2.53.0.0.00.00.00           Taxa pela Prestação de Serviços de Limpeza Pública e Manejo de Resíduos Sólidos6.750.000,00
1.1.2.2.53.0.0.01.00.00                 Taxa pela Prestação de Serviços de Limpeza Pública e Manejo de Resíduos Sólidos6.750.000,00
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Contribuições 7.777.280,00
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00       Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 7.777.280,00
1.2.4.1.00.0.0.00.00.00         Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 7.777.280,00
1.2.4.1.50.0.0.00.00.00           Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 7.777.280,00
1.2.4.1.50.0.1.00.00.00               Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal7.777.280,00
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita Patrimonial 2.602.000,00
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Valores Mobiliários 2.602.000,00
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00         Juros e Correções Monetárias 2.602.000,00
1.3.2.1.01.0.0.00.00.00           Remuneração de Depósitos Bancários 2.602.000,00
1.3.2.1.01.0.0.99.00.00                 Remun Dep Bancarios - Rendimentos Aplic Financeira 650.000,00
1.3.2.1.01.0.1.00.00.00               Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.952.000,00
1.3.2.1.01.0.1.01.00.00                 Remun Deo Banc - Não Vinculados 1.952.000,00
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita de Serviços 27.450.500,00
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00       Outros Serviços 27.450.500,00
1.6.9.9.00.0.0.00.00.00         Outros Serviços 27.450.500,00
1.6.9.9.50.0.0.00.00.00           Serviços Sujeitos à Regulação 27.450.500,00
1.6.9.9.50.1.0.00.00.00             Serviços de Saneamento Básico – Abastecimento de Água. 27.450.500,00
1.6.9.9.50.1.1.00.00.00               Serviços de Saneamento Básico – Abastecimento de Água. - Principal26.103.400,21
1.6.9.9.50.1.2.00.00.00               Serviços de Saneamento Básico – Abastecimento de Água. - Multas e Juros de Mora162.780,93
1.6.9.9.50.1.3.00.00.00               Serviços de Saneamento Básico – Abastecimento de Água. - Dívida Ativa500.000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Código

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI  ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Receita por Categoria Econômica (conforme Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Desdobramento Fonte

Página: 2/5
Data: 15/10/2024

Categoria
Econômica

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
1.6.9.9.50.1.4.00.00.00               Serviços de Saneamento Básico – Abastecimento de Água. - Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa68.868,86
1.6.9.9.50.1.6.00.00.00               Serviços de Saneamento Básico – Abastecimento de Água. - Juros de Mora615.450,00
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências Correntes 213.341.939,00
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 90.880.358,00
1.7.1.1.00.0.0.00.00.00         Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 67.650.000,00
1.7.1.1.51.0.0.00.00.00           Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 67.600.000,00
1.7.1.1.51.1.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal59.500.000,00
1.7.1.1.51.2.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias8.100.000,00
1.7.1.1.51.2.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal8.100.000,00
1.7.1.1.51.2.1.01.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% - Julho2.700.000,00
1.7.1.1.51.2.1.02.00.00                 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de setembro - Principal2.700.000,00
1.7.1.1.51.2.1.03.00.00                 Cota Parte FPM - 1% - Dezembro 2.700.000,00
1.7.1.1.52.0.0.00.00.00           Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 50.000,00
1.7.1.1.52.0.1.00.00.00               Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal50.000,00
1.7.1.2.00.0.0.00.00.00         Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais1.505.280,00
1.7.1.2.52.0.0.00.00.00           Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 1.505.280,00
1.7.1.2.52.4.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 1.505.280,00
1.7.1.2.52.4.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 1.505.280,00
1.7.1.3.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 16.925.878,00
1.7.1.3.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - 16.925.878,00
1.7.1.3.50.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária11.983.750,00
1.7.1.3.50.1.0.01.00.00                 Atenção Primária - Agente Comunitário - ACS 3.200.000,00
1.7.1.3.50.1.0.02.00.00                 Atenção Primária - APS - Desempenho 879.750,00
1.7.1.3.50.1.0.03.00.00                 Atenção Primária - Incentivo Ações Estratégicas 20.000,00
1.7.1.3.50.1.0.06.00.00                 Atenção Primária - Saúde Bucal 1.426.000,00
1.7.1.3.50.1.0.11.00.00                 Atenção Primária - Piso Salarial Enfermagem 50.000,00
1.7.1.3.50.1.0.12.00.00                 Atenção Primária - Inc Financ APS Comp Per Capita 360.000,00
1.7.1.3.50.1.0.13.00.00                 Atenção Primária - Inc Financ APS Demais Programas 48.000,00
1.7.1.3.50.1.0.14.00.00                 Atenção Primária - Inc Financ APS Equipe Saúde Família 6.000.000,00
1.7.1.3.50.2.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada4.058.000,00
1.7.1.3.50.2.0.01.00.00                 Atenção Especializada - MAC - Procedimentos 3.985.000,00
1.7.1.3.50.2.0.02.00.00                 Atenção Especializada - MAC - SAMU 73.000,00
1.7.1.3.50.3.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde545.440,00
1.7.1.3.50.3.0.01.00.00                 Vigilância - Agentes Endemias 170.000,00
1.7.1.3.50.3.0.02.00.00                 Vigilância - Despesas Divesas - Custeio 125.440,00
1.7.1.3.50.3.0.03.00.00                 Vigilância - DST/AIDS e Hepatites Virais 70.000,00
1.7.1.3.50.3.0.04.00.00                 Vigilância - Vigilância Sanitária 180.000,00
1.7.1.3.50.4.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica338.688,00
1.7.1.3.50.4.0.01.00.00                 Assistência Famarcêutica - Insumos Estratégicos 338.688,00
1.7.1.4.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE? 4.155.000,00
1.7.1.4.50.0.0.00.00.00           Transferências do Salário-Educação 3.375.000,00
1.7.1.4.50.0.1.00.00.00               Transferências do Salário-Educação - Principal 3.375.000,00
1.7.1.4.51.0.0.00.00.00           Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE10.000,00
1.7.1.4.51.0.1.00.00.00               Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal10.000,00
1.7.1.4.52.0.0.00.00.00           Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE715.000,00
1.7.1.4.52.0.1.00.00.00               Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal715.000,00
1.7.1.4.52.0.1.01.00.00                 PNAE - Fundamental 300.000,00
1.7.1.4.52.0.1.02.00.00                 PNAE - Creche 250.000,00
1.7.1.4.52.0.1.03.00.00                 PNAE - Pré Escola 150.000,00
1.7.1.4.52.0.1.04.00.00                 PNAE - AEE 15.000,00
1.7.1.4.53.0.0.00.00.00           Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE55.000,00
1.7.1.4.53.0.1.00.00.00               Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal55.000,00
1.7.1.4.53.0.1.01.00.00                 PNATE - Fundamental 25.000,00
1.7.1.4.53.0.1.02.00.00                 PNATE- Médio 30.000,00
1.7.1.6.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 644.200,00
1.7.1.6.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS644.200,00
1.7.1.6.50.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal644.200,00
1.7.1.6.50.0.1.01.00.00                 Transf Rec FNAS - Bolsa FAmília 114.900,00
1.7.1.6.50.0.1.02.00.00                 Transf Rec FNAS - IGD 29.900,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Código

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI  ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Receita por Categoria Econômica (conforme Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Desdobramento Fonte

Página: 3/5
Data: 15/10/2024

Categoria
Econômica

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
1.7.1.6.50.0.1.03.00.00                 Transf Rec FNAS - Piso Básico Fixo 80.000,00
1.7.1.6.50.0.1.04.00.00                 Transf Rec FNAS - SCFV 262.500,00
1.7.1.6.50.0.1.05.00.00                 Transf Rec FNAS - Piso Alta Complexidade 50.000,00
1.7.1.6.50.0.1.06.00.00                 Transf Rec FNAS - Piso Transição Media Complexidade 20.900,00
1.7.1.6.50.0.1.07.00.00                 Transf Rec FNAS - Piso Fixo Media Complexidade - MSE 26.000,00
1.7.1.6.50.0.1.08.00.00                 Transf Rec FNAS - CREAS/PAEFI 60.000,00
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 83.754.420,00
1.7.2.1.00.0.0.00.00.00         Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 76.091.000,00
1.7.2.1.50.0.0.00.00.00           Cota-Parte do ICMS 58.100.000,00
1.7.2.1.50.0.1.00.00.00               Cota-Parte do ICMS  - Principal 58.100.000,00
1.7.2.1.51.0.0.00.00.00           Cota-Parte do IPVA 17.151.000,00
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00               Cota-Parte do IPVA  - Principal 17.151.000,00
1.7.2.1.52.0.0.00.00.00           Cota-Parte do IPI - Municípios 750.000,00
1.7.2.1.52.0.1.00.00.00               Cota-Parte do IPI - Municípios  - Principal 750.000,00
1.7.2.1.53.0.0.00.00.00           Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 90.000,00
1.7.2.1.53.0.1.00.00.00               Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico  - Principal90.000,00
1.7.2.3.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 1.303.520,00
1.7.2.3.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 1.303.520,00
1.7.2.3.50.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS  - Principal1.303.520,00
1.7.2.3.50.0.1.01.00.00                 Estado - Farmácia Básica 250.000,00
1.7.2.3.50.0.1.02.00.00                 Estado - CoFinanciamento Atenção Básica 1.003.520,00
1.7.2.3.50.0.1.03.00.00                 Estado - Médica e Alta Complexidade 50.000,00
1.7.2.9.00.0.0.00.00.00         Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 6.359.900,00
1.7.2.9.51.0.0.00.00.00           Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 359.900,00
1.7.2.9.51.0.1.00.00.00               Transferências de Estados destinadas à Assistência Social  - Principal359.900,00
1.7.2.9.51.0.1.01.00.00                 Transf Estado  Assist Social - FEAS - Proteção Social Alta - Custeio89.900,00
1.7.2.9.51.0.1.02.00.00                 Transf Estado  Assist Social - FEAS - Benefícios Eventuais 200.000,00
1.7.2.9.51.0.1.03.00.00                 Transf Estado  Assist Social - FEAS - Incentivo Gestão 10.000,00
1.7.2.9.51.0.1.04.00.00                 Transf Estado  Assist Social - FEAS - Alta Complexidade 60.000,00
1.7.2.9.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências dos Estados e DF 6.000.000,00
1.7.2.9.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências dos Estados e DF  - Principal 6.000.000,00
1.7.2.9.99.0.1.01.00.00                 Outras Transf Estados - Passe Fundamental 3.000.000,00
1.7.2.9.99.0.1.02.00.00                 Outras Transf Estados - Passe Médio 3.000.000,00
1.7.4.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Instituições Privadas 50.000,00
1.7.4.1.00.0.0.00.00.00         Transferências de Instituições Privadas 50.000,00
1.7.4.1.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Instituições Privadas 50.000,00
1.7.4.1.99.0.1.00.00.00               Outras Trasnferências de Instituições Privadas 50.000,00
1.7.5.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Outras Instituições Públicas 38.452.161,00
1.7.5.1.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 38.452.161,00
1.7.5.1.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 38.452.161,00
1.7.5.1.50.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica  - Principal 38.452.161,00
1.7.9.0.00.0.0.00.00.00       Demais Transferências Correntes 205.000,00
1.7.9.1.00.0.0.00.00.00         Transferências de Pessoas Físicas 205.000,00
1.7.9.1.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Pessoas Físicas 205.000,00
1.7.9.1.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Pessoas Físicas - Principal 205.000,00
1.7.9.1.99.0.1.00.00.01                     Outras Transf. PF - Imposto de Renda 55.000,00
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00     Outras Receitas Correntes 3.092.875,00
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00       Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 1.900.000,00
1.9.1.1.00.0.0.00.00.00         Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 1.900.000,00
1.9.1.1.01.0.0.00.00.00           Multas Previstas em Legislação Específica 1.900.000,00
1.9.1.1.01.0.1.00.00.00               Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 1.900.000,00
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00       Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 450.000,00
1.9.2.2.00.0.0.00.00.00         Restituições 450.000,00
1.9.2.2.99.0.0.00.00.00           Outras Restituições 450.000,00
1.9.2.2.99.0.1.00.00.00               Outras Restituições - Principal 450.000,00
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00       Demais Receitas Correntes 742.875,00
1.9.9.9.00.0.0.00.00.00         Outras Receitas Correntes 742.875,00
1.9.9.9.12.0.0.00.00.00           Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência742.875,00
1.9.9.9.12.2.0.00.00.00             Ônus de Sucumbência 742.875,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Código

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI  ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Receita por Categoria Econômica (conforme Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Desdobramento Fonte

Página: 4/5
Data: 15/10/2024

Categoria
Econômica

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
2.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital 27.407.000,00
2.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Operações de Crédito 20.000.000,00
2.1.1.0.00.0.0.00.00.00       Operações de Crédito - Mercado Interno 20.000.000,00
2.1.1.9.00.0.0.00.00.00         Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 20.000.000,00
2.1.1.9.99.0.0.00.00.00           Outras Operações de Crédito - Mercado Interno 20.000.000,00
2.1.1.9.99.0.1.00.00.00               Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 20.000.000,00
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências de Capital 7.407.000,00
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 3.000.000,00
2.4.1.4.00.0.0.00.00.00         Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 2.400.000,00
2.4.1.4.54.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte1.000.000,00
2.4.1.4.54.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte - Principal1.000.000,00
2.4.1.4.54.0.1.01.00.00                 Transf Conv União Infraestrutura em Transporte - Pavimentação1.000.000,00
2.4.1.4.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades1.400.000,00
2.4.1.4.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal1.400.000,00
2.4.1.4.99.0.1.01.00.00                 Transf Conv União - Infraestrutura Turística 500.000,00
2.4.1.4.99.0.1.02.00.00                 Transf Conv União - Infraestrutura Esportes 300.000,00
2.4.1.4.99.0.1.03.00.00                 Transf Conv União - Patrulha Mecanizada 600.000,00
2.4.1.9.00.0.0.00.00.00         Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 600.000,00
2.4.1.9.51.0.0.00.00.00           Transferência Especial da União 600.000,00
2.4.1.9.51.0.1.00.00.00               Transferência Especial da União - Principal 600.000,00
2.4.1.9.51.0.1.01.00.00                 Trans Esp União - Emenda Individual 600.000,00
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 4.407.000,00
2.4.2.1.00.0.0.00.00.00         Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS dos Estados e DF207.000,00
2.4.2.1.50.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 207.000,00
2.4.2.1.50.0.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal207.000,00
2.4.2.2.00.0.0.00.00.00         Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 2.500.000,00
2.4.2.2.54.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte1.000.000,00
2.4.2.2.54.0.1.00.00.00               Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte - Principal1.000.000,00
2.4.2.2.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades1.500.000,00
2.4.2.2.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal1.500.000,00
2.4.2.2.99.0.1.02.00.00                 EStado Convenio Agricultura 400.000,00
2.4.2.2.99.0.1.03.00.00                 Estado - Convenio Turismo 1.100.000,00
2.4.2.9.00.0.0.00.00.00         Outras Transferências de Recursos dos Estados 1.700.000,00
2.4.2.9.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências de Recursos dos Estados 1.700.000,00
2.4.2.9.99.0.1.00.00.00               Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal 1.700.000,00
2.4.2.9.99.0.1.00.00.01                     Estado - Emenda Impositiva  Genérica 1.700.000,00

9.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00  DEDUÇÕES DA RECEITA E RECURSOS ARRECADADOS
9.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -30.900.200,00
9.1.1.0.0.00.0.0.00.00.00     (R)IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA -3.800.000,00
9.1.1.1.0.00.0.0.00.00.00       (R)DEDUCOES DA RECEITA DE IMPOSTOS -3.800.000,00
9.1.1.1.2.00.0.0.00.00.00         (R)DEDUCOES DA RECEITA DE IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO-3.800.000,00
9.1.1.1.2.50.0.0.00.00.00           (R)Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -3.800.000,00
9.1.1.1.2.50.0.1.00.00.00               (R)Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal-2.000.000,00
9.1.1.1.2.50.0.1.01.00.00                 Deconto IPTU 60% - Rec Ordinario -2.000.000,00
9.1.1.1.2.50.0.1.01.01.00                   Deconto IPTU 60% - Rec Ordinario -2.000.000,00
9.1.1.1.2.50.0.4.00.00.00               (R)Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros-1.800.000,00
9.1.1.1.2.50.0.4.01.00.00                 Renúncia IPTU Divida Ativa Multa e Juro -1.800.000,00
9.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00     (R)DEDUCOES RECEITA TRANSFERÊNCIA CORRENTE -27.100.200,00
9.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00       (R)Transferências da União e de suas Entidades -11.910.000,00
9.1.7.1.1.00.0.0.00.00.00         (R)Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União-11.910.000,00
9.1.7.1.1.51.0.0.00.00.00           (R)Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios  - Cota Mensal-11.900.000,00
9.1.7.1.1.51.1.0.00.00.00             (R)Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios  - Cota Mensal-11.900.000,00
9.1.7.1.1.52.0.0.00.00.00           Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural -10.000,00
9.1.7.1.1.52.0.1.00.00.00               Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal-10.000,00
9.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00       (R)Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades -15.190.200,00
9.1.7.2.1.00.0.0.00.00.00         (R)Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal -15.190.200,00
9.1.7.2.1.50.0.0.00.00.00           (R)Cota-Parte do ICMS -11.620.000,00
9.1.7.2.1.50.0.1.00.00.00               (R)Cota-Parte do ICMS - Principal -11.620.000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Código

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI  ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Receita por Categoria Econômica (conforme Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Desdobramento Fonte

Página: 5/5
Data: 15/10/2024

Categoria
Econômica

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
9.1.7.2.1.51.0.0.00.00.00           (R)Cota-Parte do IPVA -3.420.200,00
9.1.7.2.1.51.0.1.00.00.00               (R)Cota-Parte do IPVA - Principal -3.420.200,00
9.1.7.2.1.52.0.0.00.00.00           (R)Cota-Parte do IPI - Municípios -150.000,00
9.1.7.2.1.52.0.1.00.00.00               (R)Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal -150.000,00

Total das receitas: 384.801.234,00

Total geral das transferências:
Total geral das receitas:

Total geral:

0,00
384.801.234,00
384.801.234,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Funções e Subfunções de Governo (conforme Anexo 5 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Funções Subfunções

Página: 1/1
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

1 Legislativa 31 Ação Legislativa
2 Judiciária 62 Defesa do Interesse  Púb.No Processo Judiciário
4 Administração 122 Administração Geral
4 Administração 123 Administração Financeira
4 Administração 124 Controle Interno
6 Segurança Pública 181 Policiamento
6 Segurança Pública 182 Defesa Civil
8 Assistência Social 241 Assistência ao Idoso
8 Assistência Social 243 Assistência à Criança e ao Adolescente
8 Assistência Social 244 Assistência Comunitária
10 Saúde 301 Atenção Básica
10 Saúde 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 Saúde 303 Suporte Profilático e Terapêutico
10 Saúde 304 Vigilância Sanitária
10 Saúde 305 Vigilância Epidemiológica
12 Educação 122 Administração Geral
12 Educação 306 Alimentação e Nutrição
12 Educação 361 Ensino Fundamental
12 Educação 362 Ensino Médio
12 Educação 363 Ensino Profissional
12 Educação 364 Ensino Superior
12 Educação 365 Educação Infantil
12 Educação 367 Educação Especial
13 Cultura 122 Administração Geral
13 Cultura 392 Difusão Cultural
14 Direitos da Cidadania 243 Assistência à Criança e ao Adolescente
14 Direitos da Cidadania 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
15 Urbanismo 451 Infra-Estrutura Urbana
15 Urbanismo 452 Serviços Urbanos
16 Habitação 482 Habitação Urbana
17 Saneamento 512 Saneamento Básico Urbano
18 Gestão Ambiental 122 Administração Geral
18 Gestão Ambiental 541 Preservação e Conservação Ambiental
18 Gestão Ambiental 542 Controle Ambiental
20 Agricultura 122 Administração Geral
20 Agricultura 608 Promoção da Produção Agropecuária
23 Comércio e Serviços 122 Administração Geral
23 Comércio e Serviços 695 Turismo
27 Desporto e Lazer 122 Administração Geral
27 Desporto e Lazer 812 Desporto Comunitário
28 Encargos Especiais 843 Serviço da Dívida Interna
28 Encargos Especiais 846 Outros Encargos Especiais
99 Reserva de Contingência 999 Reserva de Contingência

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Código

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Programa de Trabalho de Governo (conforme Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação

Página: 1/11
Data: 15/10/2024

TotalOperações
EspeciaisProjetos Atividades

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão: 01.00  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 14.650.000,000,0011.150.000,003.500.000,00
Unidade: 01.01  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 14.650.000,000,0011.150.000,003.500.000,00

01 14.650.000,0011.150.000,003.500.000,00Legislativa
01.031 14.650.000,0011.150.000,003.500.000,00Ação Legislativa
01.031.0001 14.650.000,0011.150.000,003.500.000,00PROCESSO LEGISLATIVO

01.031.0001.1.001 3.500.000,003.500.000,00AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DA CÂMARA
01.031.0001.2.001 11.150.000,0011.150.000,00MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO  ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

Órgão: 02.00  SEC. EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO - SEGAB 2.950.000,000,002.950.000,000,00
Unidade: 02.01  GABINETE DO PREFEITO 2.950.000,000,002.950.000,000,00

04 2.750.000,002.750.000,00Administração
04.122 2.750.000,002.750.000,00Administração Geral
04.122.0002 2.750.000,002.750.000,00ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

04.122.0002.2.002 2.750.000,002.750.000,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO
08 200.000,00200.000,00Assistência Social
08.244 200.000,00200.000,00Assistência Comunitária
08.244.0017 200.000,00200.000,00GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0017.2.063 200.000,00200.000,00GRUPO DE MAES E IDOSOS

Órgão: 03.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 12.750.000,000,0012.750.000,000,00
Unidade: 03.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 12.750.000,000,0012.750.000,000,00

04 11.840.000,0011.840.000,00Administração
04.122 11.840.000,0011.840.000,00Administração Geral
04.122.0003 11.840.000,0011.840.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA

04.122.0003.2.003 11.620.000,0011.620.000,00MANUTENÇÃO DA SEAD
04.122.0003.2.085 220.000,00220.000,00MANUTENÇÃO, REFORMAS, MELHORIAS E CONSERVAÇÃO EM BENFEITORIAS
14 910.000,00910.000,00Direitos da Cidadania
14.243 910.000,00910.000,00Assistência à Criança e ao Adolescente
14.243.0017 910.000,00910.000,00GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.243.0017.2.086 910.000,00910.000,00APOIO AO CONSELHO TUTELAR

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Código

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Programa de Trabalho de Governo (conforme Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação

Página: 2/11
Data: 15/10/2024

TotalOperações
EspeciaisProjetos Atividades

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão: 04.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 9.093.825,630,009.093.825,630,00
Unidade: 04.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 9.093.825,630,009.093.825,630,00

04 7.543.825,637.543.825,63Administração
04.123 7.543.825,637.543.825,63Administração Financeira
04.123.0004 7.543.825,637.543.825,63GESTÃO FAZENDÁRIA

04.123.0004.2.005 7.543.825,637.543.825,63MANUTENÇÃO DA SEFAZ
06 1.550.000,001.550.000,00Segurança Pública
06.182 1.550.000,001.550.000,00Defesa Civil
06.182.0004 1.550.000,001.550.000,00GESTÃO FAZENDÁRIA

06.182.0004.2.201 1.550.000,001.550.000,00MANUTENÇÃO CONVÊNIO COM CORPO DE BOMBEIROS

Órgão: 05.00  SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTE - SEDUCE 100.550.096,900,0095.520.826,655.029.270,25
Unidade: 05.01  SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTE - SEDUCE 95.253.061,400,0091.115.021,154.138.040,25

12 95.253.061,4091.115.021,154.138.040,25Educação
12.122 2.436.225,002.436.225,00Administração Geral
12.122.0008 2.436.225,002.436.225,00EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS

12.122.0008.2.021 2.436.225,002.436.225,00MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12.306 4.184.250,004.184.250,00Alimentação e Nutrição
12.306.0008 4.184.250,004.184.250,00EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS

12.306.0008.2.017 1.750.000,001.750.000,00SABOR, SABER E SAÚDE - FUNDAMENTAL
12.306.0008.2.018 1.700.000,001.700.000,00SABOR, SABER E SAÚDE - INFANTIL
12.306.0008.2.019 615.750,00615.750,00SABOR, SABER E SAÚDE - PRÉ ESCOLAR
12.306.0008.2.020 118.500,00118.500,00SABOR, SABER E SAÚDE - AEE
12.361 56.928.178,5754.970.678,571.957.500,00Ensino Fundamental
12.361.0008 56.928.178,5754.970.678,571.957.500,00EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS

12.361.0008.1.003 1.957.500,001.957.500,00CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUT DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDAMENTAL
12.361.0008.2.006 49.620.805,0049.620.805,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0008.2.010 5.329.173,575.329.173,57MANUTENÇAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDAMENTAL
12.361.0008.2.014 20.700,0020.700,00QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO DA EQUIPE MULTIPROFISSIONAL - FUNDAMENTAL
12.362 3.030.000,003.030.000,00Ensino Médio
12.362.0008 3.030.000,003.030.000,00EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS

12.362.0008.2.011 3.030.000,003.030.000,00MANUTENÇAO DO TRANSPORTE ESCOLAR - MÉDIO
12.363 300.000,00300.000,00Ensino Profissional
12.363.0008 300.000,00300.000,00EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS

12.363.0008.2.015 300.000,00300.000,00APOIO A EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Código

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Programa de Trabalho de Governo (conforme Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação

Página: 3/11
Data: 15/10/2024

TotalOperações
EspeciaisProjetos Atividades

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão: 05.00  SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTE - SEDUCE 100.550.096,900,0095.520.826,655.029.270,25
Unidade: 05.01  SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTE - SEDUCE 95.253.061,400,0091.115.021,154.138.040,25

12 95.253.061,4091.115.021,154.138.040,25Educação
12.364 200.000,00200.000,00Ensino Superior
12.364.0008 200.000,00200.000,00EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS

12.364.0008.2.016 200.000,00200.000,00APOIO AO ENSINO SUPERIOR
12.365 28.143.357,8325.962.817,582.180.540,25Educação Infantil
12.365.0008 28.143.357,8325.962.817,582.180.540,25EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS

12.365.0008.1.005 2.180.540,252.180.540,25CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPL E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - INFANTIL
12.365.0008.2.007 25.940.432,2025.940.432,20MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0008.2.013 22.385,3822.385,38QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO DA EQUIPE MULTIPROFISSIONAL - INFANTIL
12.367 31.050,0031.050,00Educação Especial
12.367.0008 31.050,0031.050,00EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS

12.367.0008.2.012 31.050,0031.050,00QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTO A EDUCAÇÃO ESPECIAL

Unidade: 05.04  DIRETORIA DE ESPORTES 3.547.887,200,002.806.657,20741.230,00

27 3.547.887,202.806.657,20741.230,00Desporto e Lazer
27.122 2.265.432,202.265.432,20Administração Geral
27.122.0009 2.265.432,202.265.432,20CONSTRUINDO O ESPORTE

27.122.0009.2.024 2.265.432,202.265.432,20MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTES
27.812 1.282.455,00541.225,00741.230,00Desporto Comunitário
27.812.0009 1.282.455,00541.225,00741.230,00CONSTRUINDO O ESPORTE

27.812.0009.1.043 741.230,00741.230,00CONST. AMPL. REF. E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, ESPAÇOS E ÁREAS ESPORTIVAS E DE LAZER
27.812.0009.2.023 436.225,00436.225,00FESTIVAIS E CAMPEONATOS ESPORTIVOS
27.812.0009.2.310 105.000,00105.000,00APOIO À COMUNIDADE ATIVA

Unidade: 05.05  DIRETORIA DE CULTURA 1.749.148,300,001.599.148,30150.000,00

13 1.749.148,301.599.148,30150.000,00Cultura
13.122 1.037.824,151.037.824,15Administração Geral
13.122.0010 1.037.824,151.037.824,15CULTURA PARA TODOS

13.122.0010.2.025 1.037.824,151.037.824,15MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE CULTURA
13.392 711.324,15561.324,15150.000,00Difusão Cultural
13.392.0010 711.324,15561.324,15150.000,00CULTURA PARA TODOS

13.392.0010.1.044 150.000,00150.000,00REVITALIZAÇÃO, REFORMAS, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS E EDIFICAÇÕES CULTURAIS
13.392.0010.2.026 321.750,00321.750,00EVENTOS CULTURAIS
13.392.0010.2.027 239.574,15239.574,15APOIO AO SISTEMA MUN BIBLIOTECAS, LIVRO, LEITURA E LITERATURA

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Código

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Programa de Trabalho de Governo (conforme Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação

Página: 4/11
Data: 15/10/2024

TotalOperações
EspeciaisProjetos Atividades

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão: 05.00  SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTE - SEDUCE 100.550.096,900,0095.520.826,655.029.270,25
Unidade: 05.05  DIRETORIA DE CULTURA 1.749.148,300,001.599.148,30150.000,00

13 1.749.148,301.599.148,30150.000,00Cultura
13.392 711.324,15561.324,15150.000,00Difusão Cultural
13.392.0010 711.324,15561.324,15150.000,00CULTURA PARA TODOS

13.392.0010.2.027 239.574,15239.574,15APOIO AO SISTEMA MUN BIBLIOTECAS, LIVRO, LEITURA E LITERATURA

Órgão: 08.00  SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO - SEINFRA 67.972.560,000,0039.227.280,0028.745.280,00
Unidade: 08.01  SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO - SEINFRA 67.972.560,000,0039.227.280,0028.745.280,00

06 250.000,00250.000,00Segurança Pública
06.181 250.000,00250.000,00Policiamento
06.181.0002 250.000,00250.000,00ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

06.181.0002.2.078 250.000,00250.000,00CONVENIO RÁDIO PATRULHA
15 67.722.560,0038.977.280,0028.745.280,00Urbanismo
15.451 51.045.280,0022.300.000,0028.745.280,00Infra-Estrutura Urbana
15.451.0011 51.045.280,0022.300.000,0028.745.280,00INFRAESTRUTURA PARA TODOS

15.451.0011.1.011 28.745.280,0028.745.280,00PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
15.451.0011.2.029 22.300.000,0022.300.000,00MANUTENÇÃO DA SEINFRA
15.452 16.677.280,0016.677.280,00Serviços Urbanos
15.452.0011 16.677.280,0016.677.280,00INFRAESTRUTURA PARA TODOS

15.452.0011.2.032 7.777.280,007.777.280,00ILUMINAÇÃO PÚBLICA
15.452.0011.2.202 8.900.000,008.900.000,00REVITALIZAÇÃO, LIMPEZA, MELHORIAS E MANUTENÇÃO DE VIAS E ESPAÇOS PÚBLICOS

Órgão: 13.00  ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                      12.960.805,0012.960.805,000,000,00
Unidade: 13.01  ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                      12.960.805,0012.960.805,000,000,00

28 12.960.805,0012.960.805,00Encargos Especiais
28.843 3.200.000,003.200.000,00Serviço da Dívida Interna
28.843.0000 3.200.000,003.200.000,00OPERAÇÕES ESPECIAIS

28.843.0000.0.001 3.200.000,003.200.000,00ENCARGOS ESPECIAIS - DÍVIDA INTERNA
28.846 9.760.805,009.760.805,00Outros Encargos Especiais
28.846.0000 9.760.805,009.760.805,00OPERAÇÕES ESPECIAIS

28.846.0000.0.002 9.760.805,009.760.805,00ENCARGOS ESPECIAIS - OUTROS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Código

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Programa de Trabalho de Governo (conforme Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação

Página: 5/11
Data: 15/10/2024

TotalOperações
EspeciaisProjetos Atividades

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão: 14.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           8.952.110,480,000,000,00
Unidade: 14.01  RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           8.952.110,480,000,000,00

99 8.952.110,48Reserva de Contingência
99.999 8.952.110,48Reserva de Contingência
99.999.0099 8.952.110,48RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.0099.9.999 8.952.110,48RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Órgão: 15.00  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                          73.119.475,490,0072.550.225,49569.250,00
Unidade: 15.01  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                          73.119.475,490,0072.550.225,49569.250,00

10 73.119.475,4972.550.225,49569.250,00Saúde
10.301 53.207.354,7052.638.104,70569.250,00Atenção Básica
10.301.0007 53.207.354,7052.638.104,70569.250,00FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE

10.301.0007.1.033 569.250,00569.250,00ESTRUTURAÇÃO REDE SERVIÇOS ATENÇÃO BÁSICA SAÚDE - REFORMA, AMPL., CONSTRUÇÃO
10.301.0007.2.049 52.638.104,7052.638.104,70ATENÇÃO BÁSICA
10.302 15.058.992,7915.058.992,79Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0007 15.058.992,7915.058.992,79FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE

10.302.0007.2.054 15.058.992,7915.058.992,79ASSISTÊNICA AMBULATORIAL E HOSPITALAR
10.303 2.613.688,002.613.688,00Suporte Profilático e Terapêutico
10.303.0007 2.613.688,002.613.688,00FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE

10.303.0007.2.050 2.613.688,002.613.688,00ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
10.304 1.496.500,001.496.500,00Vigilância Sanitária
10.304.0007 1.496.500,001.496.500,00FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE

10.304.0007.2.053 1.496.500,001.496.500,00VIGILÂNCIA EM SAUDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA
10.305 742.940,00742.940,00Vigilância Epidemiológica
10.305.0007 742.940,00742.940,00FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE

10.305.0007.2.052 742.940,00742.940,00VIGILÂNCIA EM SAUDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Órgão: 17.00  FUNDO MUN.DOS DIR.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE        225.875,000,00225.875,000,00
Unidade: 17.01  FUNDO MUN.DOS DIR.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE        225.875,000,00225.875,000,00

08 225.875,00225.875,00Assistência Social
08.243 225.875,00225.875,00Assistência à Criança e ao Adolescente
08.243.0019 225.875,00225.875,00PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

08.243.0019.2.068 168.950,00168.950,00MANUTENÇÃO DO FMDCA
08.243.0019.2.069 56.925,0056.925,00CONSTRUINDO O FUTURO

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Código

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Programa de Trabalho de Governo (conforme Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação

Página: 6/11
Data: 15/10/2024

TotalOperações
EspeciaisProjetos Atividades

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão: 19.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL             9.671.725,000,009.471.725,00200.000,00
Unidade: 19.01  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 9.671.725,000,009.471.725,00200.000,00

08 9.671.725,009.471.725,00200.000,00Assistência Social
08.243 175.950,00175.950,00Assistência à Criança e ao Adolescente
08.243.0017 175.950,00175.950,00GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.243.0017.2.058 175.950,00175.950,00PROGRAMA ACALENTO
08.244 9.495.775,009.295.775,00200.000,00Assistência Comunitária
08.244.0017 9.495.775,009.295.775,00200.000,00GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0017.1.049 200.000,00200.000,00CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMAS E MANUTENÇÃO DE BENFEITORIAS VINCULADAS AO SOCIAL
08.244.0017.2.055 7.150.975,007.150.975,00MANUTENÇÃO DA SEASTH
08.244.0017.2.057 284.750,00284.750,00PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE
08.244.0017.2.060 510.500,00510.500,00BENEFICIOS EVENTUAIS
08.244.0017.2.061 663.500,00663.500,00PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE
08.244.0017.2.062 403.400,00403.400,00PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
08.244.0017.2.064 272.650,00272.650,00GESTÃO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO
08.244.0017.2.065 10.000,0010.000,00DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E INCLUSÃO SOCIAL

Órgão: 28.00  FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO                        10.000,000,0010.000,000,00
Unidade: 28.01  FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO                        10.000,000,0010.000,000,00

23 10.000,0010.000,00Comércio e Serviços
23.695 10.000,0010.000,00Turismo
23.695.0012 10.000,0010.000,00ENCANTOS DO SUL - MENINA DOS OLHOS DOS MARES DO SUL

23.695.0012.2.073 10.000,0010.000,00MANUTENÇÃO DO FUNDETUR

Órgão: 29.00  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 10.310.805,000,0010.310.805,000,00
Unidade: 29.01  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 10.310.805,000,0010.310.805,000,00

02 10.310.805,0010.310.805,00Judiciária
02.062 10.310.805,0010.310.805,00Defesa do Interesse  Púb.No Processo Judiciário
02.062.0005 10.310.805,0010.310.805,00DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO

02.062.0005.2.038 6.260.805,006.260.805,00ENCARGOS COM A EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS
02.062.0005.2.039 4.050.000,004.050.000,00MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Código

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Programa de Trabalho de Governo (conforme Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação

Página: 7/11
Data: 15/10/2024

TotalOperações
EspeciaisProjetos Atividades

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão: 30.00  FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE IMBITUBA         11.000.000,000,0011.000.000,000,00
Unidade: 30.01  FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE IMBITUBA         11.000.000,000,0011.000.000,000,00

17 11.000.000,0011.000.000,00Saneamento
17.512 11.000.000,0011.000.000,00Saneamento Básico Urbano
17.512.0020 11.000.000,0011.000.000,00SANEAR FAZ A DIFERENÇA

17.512.0020.2.071 11.000.000,0011.000.000,00MANUTENÇÃO DO FUNDO DE SANEAMENTO

Órgão: 31.00  FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO IMBITUBA              2.520.000,000,002.520.000,000,00
Unidade: 31.01  FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO IMBITUBA              2.520.000,000,002.520.000,000,00

06 2.520.000,002.520.000,00Segurança Pública
06.181 2.520.000,002.520.000,00Policiamento
06.181.0022 2.520.000,002.520.000,00QUALIDADE AO TRANSITO

06.181.0022.2.074 1.950.000,001.950.000,00MANUTENÇÃO DO FUNDO DE TRÂNSITO
06.181.0022.2.075 285.000,00285.000,00CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR
06.181.0022.2.076 285.000,00285.000,00CONVÊNIO POLÍCIA CIVIL

Órgão: 32.00  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IMBITUBA      400.000,000,0060.000,00340.000,00
Unidade: 32.01  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IMBITUBA      400.000,000,0060.000,00340.000,00

18 400.000,0060.000,00340.000,00Gestão Ambiental
18.542 400.000,0060.000,00340.000,00Controle Ambiental
18.542.0015 400.000,0060.000,00340.000,00MEIO AMBIENTE PARA TODOS

18.542.0015.1.047 340.000,00340.000,00OBRAS, INFRAESTRUTURA, REVITALIZAÇÃO E MONITORAMENTO DE ÁREAS AMBIENTAIS
18.542.0015.2.047 15.000,0015.000,00APOIO AO COMDEMA
18.542.0015.2.048 45.000,0045.000,00MANUTENÇÃO DO FUNDO DE MEIO AMBIENTE

Órgão: 33.00  FUNDO MUNICIPAL DE PREVENCAO DE DROGAS DE IMBITUBA 20.000,000,0020.000,000,00
Unidade: 33.01  FUNDO MUNICIPAL DE PREVENCAO DE DROGAS DE IMBITUBA 20.000,000,0020.000,000,00

08 20.000,0020.000,00Assistência Social
08.244 20.000,0020.000,00Assistência Comunitária
08.244.0018 20.000,0020.000,00PREVENÇÃO DE DROGAS DE IMBITUBA

08.244.0018.2.067 20.000,0020.000,00MANUTENÇÃO DO FUNPRED

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Código

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Programa de Trabalho de Governo (conforme Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação

Página: 8/11
Data: 15/10/2024

TotalOperações
EspeciaisProjetos Atividades

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão: 34.00  FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE IMBITUBA          817.000,000,00237.000,00580.000,00
Unidade: 34.01  FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE IMBITUBA          817.000,000,00237.000,00580.000,00

16 817.000,00237.000,00580.000,00Habitação
16.482 817.000,00237.000,00580.000,00Habitação Urbana
16.482.0017 817.000,00237.000,00580.000,00GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

16.482.0017.1.048 580.000,00580.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMAS, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS HABITACIONAIS
16.482.0017.2.066 207.000,00207.000,00AUXILIO ALUGUEL
16.482.0017.2.312 30.000,0030.000,00MANUTENÇÃO DO FUNDO DE HABITAÇÃO

Órgão: 40.00  SAMAE IMBITUBA 28.100.500,000,0028.100.500,000,00
Unidade: 40.01  SAMAE IMBITUBA 28.100.500,000,0028.100.500,000,00

17 28.100.500,0028.100.500,00Saneamento
17.512 28.100.500,0028.100.500,00Saneamento Básico Urbano
17.512.0020 28.100.500,0028.100.500,00SANEAR FAZ A DIFERENÇA

17.512.0020.2.200 28.100.500,0028.100.500,00SANEAR FAZ A DIFERENÇA

Órgão: 42.00  FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA GERAL - FMPG 242.875,000,00242.875,000,00
Unidade: 42.01  FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA GERAL - FMPG 242.875,000,00242.875,000,00

02 242.875,00242.875,00Judiciária
02.062 242.875,00242.875,00Defesa do Interesse  Púb.No Processo Judiciário
02.062.0005 242.875,00242.875,00DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO

02.062.0005.2.080 242.875,00242.875,00MANUTENÇÃO DO FUNDO DA PROCURADORIA

Órgão: 43.00  FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 30.000,000,0030.000,000,00
Unidade: 43.01  FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 30.000,000,0030.000,000,00

13 30.000,0030.000,00Cultura
13.392 30.000,0030.000,00Difusão Cultural
13.392.0010 30.000,0030.000,00CULTURA PARA TODOS

13.392.0010.2.079 30.000,0030.000,00MANUTENÇÃO DO FUNDO DA CULTURA

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Código

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Programa de Trabalho de Governo (conforme Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação

Página: 9/11
Data: 15/10/2024

TotalOperações
EspeciaisProjetos Atividades

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão: 45.00  SEC. MUN. DES. SUST. AGRICOLA E DA PESCA - SEDAP 2.588.580,500,001.288.580,501.300.000,00
Unidade: 45.01  SEC. MUN. DES. SUST. AGRICOLA E DA PESCA - SEDAP 2.588.580,500,001.288.580,501.300.000,00

20 2.588.580,501.288.580,501.300.000,00Agricultura
20.122 1.288.580,501.288.580,50Administração Geral
20.122.0006 1.288.580,501.288.580,50APOIO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL AGRÍCOLA E DA PESCA

20.122.0006.2.034 926.080,50926.080,50ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PESCA
20.122.0006.2.203 362.500,00362.500,00APOIO E INCENTIVO A PESCA, AGROPECUÁRIA E AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
20.608 1.300.000,001.300.000,00Promoção da Produção Agropecuária
20.608.0006 1.300.000,001.300.000,00APOIO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL AGRÍCOLA E DA PESCA

20.608.0006.1.013 1.300.000,001.300.000,00PATRULHA MECANIZADA

Órgão: 46.00  SEC. MUN. DES. ECON. E TURISTICO - SEDETUR 5.035.000,000,003.435.000,001.600.000,00
Unidade: 46.01  SEC. MUN. DES. ECON. E TURISTICO - SEDETUR 5.035.000,000,003.435.000,001.600.000,00

23 5.035.000,003.435.000,001.600.000,00Comércio e Serviços
23.122 1.900.000,001.900.000,00Administração Geral
23.122.0012 1.900.000,001.900.000,00ENCANTOS DO SUL - MENINA DOS OLHOS DOS MARES DO SUL

23.122.0012.2.036 1.900.000,001.900.000,00MANUTENÇÃO DA SEDETUR
23.695 3.135.000,001.535.000,001.600.000,00Turismo
23.695.0012 1.535.000,001.535.000,00ENCANTOS DO SUL - MENINA DOS OLHOS DOS MARES DO SUL

23.695.0012.2.081 1.535.000,001.535.000,00CALENDÁRIO ANUAL DE EVENTOS
23.695.0013 1.600.000,001.600.000,00CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO - FAZENDO A DIFERENÇA NA VIDA DAS PESSOAS

23.695.0013.1.046 1.600.000,001.600.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMAS. REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS, OBRAS E INFRAESTRUTURAS TURÍSTICAS

Órgão: 47.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 2.130.000,000,002.130.000,000,00
Unidade: 47.01  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 2.130.000,000,002.130.000,000,00

18 2.130.000,002.130.000,00Gestão Ambiental
18.122 2.100.000,002.100.000,00Administração Geral
18.122.0015 2.100.000,002.100.000,00MEIO AMBIENTE PARA TODOS

18.122.0015.2.044 2.100.000,002.100.000,00MANUTENÇÃO DA SEMA
18.541 30.000,0030.000,00Preservação e Conservação Ambiental
18.541.0015 30.000,0030.000,00MEIO AMBIENTE PARA TODOS

18.541.0015.2.046 30.000,0030.000,00EDUCAÇÃO AMBIENTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Código

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Programa de Trabalho de Governo (conforme Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação

Página: 10/11
Data: 15/10/2024

TotalOperações
EspeciaisProjetos Atividades

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão: 48.00  UNIDADE CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 2.670.000,000,002.670.000,000,00
Unidade: 48.01  UNIDADE CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 2.670.000,000,002.670.000,000,00

04 2.550.000,002.550.000,00Administração
04.124 2.550.000,002.550.000,00Controle Interno
04.124.0002 2.550.000,002.550.000,00ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

04.124.0002.2.043 2.550.000,002.550.000,00MANUTENÇÃO DA UCSCI
14 120.000,00120.000,00Direitos da Cidadania
14.422 120.000,00120.000,00Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
14.422.0002 120.000,00120.000,00ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

14.422.0002.2.088 120.000,00120.000,00MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA

Órgão: 50.00  SEC, MUN GESTAO E PLANEJAMENTO URBANO - SEGPLAN 2.825.000,000,002.725.000,00100.000,00
Unidade: 50.01  SEC, MUN GESTAO E PLANEJAMENTO URBANO - SEGPLAN 2.825.000,000,002.725.000,00100.000,00

15 2.825.000,002.725.000,00100.000,00Urbanismo
15.452 2.825.000,002.725.000,00100.000,00Serviços Urbanos
15.452.0014 2.825.000,002.725.000,00100.000,00GESTÃO URBANA

15.452.0014.1.050 100.000,00100.000,00REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA-LAR LEGAL
15.452.0014.2.096 2.100.000,002.100.000,00MANUTENÇÃO DA SEGPLAN
15.452.0014.2.097 125.000,00125.000,00MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO URBANA
15.452.0014.2.311 500.000,00500.000,00APOIO A ELABORAÇÃO DE PROJETOS INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Órgão: 51.00  SEC, MUN MOBIL., FISC., CONTROLE URBANO - SEFIC 3.090.000,000,003.090.000,000,00
Unidade: 51.01  SEC, MUN MOBIL., FISC., CONTROLE URBANO - SEFIC 3.090.000,000,003.090.000,000,00

04 730.000,00730.000,00Administração
04.123 730.000,00730.000,00Administração Financeira
04.123.0003 730.000,00730.000,00GESTÃO ADMINISTRATIVA

04.123.0003.2.099 730.000,00730.000,00GESTÃO COMPARTILHADA
06 110.000,00110.000,00Segurança Pública
06.181 110.000,00110.000,00Policiamento
06.181.0014 110.000,00110.000,00GESTÃO URBANA

06.181.0014.2.095 110.000,00110.000,00Convênio de Cooperação Polícia Civil
15 2.250.000,002.250.000,00Urbanismo
15.452 2.250.000,002.250.000,00Serviços Urbanos
15.452.0014 2.250.000,002.250.000,00GESTÃO URBANA

15.452.0014.2.100 2.250.000,002.250.000,00MANUTENÇÃO DA SEFIC

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Código

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Programa de Trabalho de Governo (conforme Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação

Página: 11/11
Data: 15/10/2024

TotalOperações
EspeciaisProjetos Atividades

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão: 52.00  FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO DE IMBITUBA 115.000,000,00115.000,000,00
Unidade: 52.01  Fundo Municipal do Idoso 115.000,000,00115.000,000,00

08 115.000,00115.000,00Assistência Social
08.241 115.000,00115.000,00Assistência ao Idoso
08.241.0017 115.000,00115.000,00GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241.0017.2.300 115.000,00115.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

Total geral: 384.801.234,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Código

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (conforme Anexo 7 da Lei nº 
4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades Operações
Especiais

Página: 1/4
Data: 15/10/2024

Total

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

01 Legislativa 3.500.000,00 11.150.000,00 14.650.000,00
01.031 Ação Legislativa 3.500.000,00 11.150.000,00 14.650.000,00
01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO 3.500.000,00 11.150.000,00 14.650.000,00

02 Judiciária 10.553.680,00 10.553.680,00
02.062 Defesa do Interesse  Púb.No Processo Judiciário 10.553.680,00 10.553.680,00
02.062.0005 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO 10.553.680,00 10.553.680,00

04 Administração 25.413.825,63 25.413.825,63
04.122 Administração Geral 14.590.000,00 14.590.000,00
04.122.0002 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 2.750.000,00 2.750.000,00
04.122.0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 11.840.000,00 11.840.000,00
04.123 Administração Financeira 8.273.825,63 8.273.825,63
04.123.0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 730.000,00 730.000,00
04.123.0004 GESTÃO FAZENDÁRIA 7.543.825,63 7.543.825,63
04.124 Controle Interno 2.550.000,00 2.550.000,00
04.124.0002 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 2.550.000,00 2.550.000,00

06 Segurança Pública 4.430.000,00 4.430.000,00
06.181 Policiamento 2.880.000,00 2.880.000,00
06.181.0014 GESTÃO URBANA 110.000,00 110.000,00
06.181.0002 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 250.000,00 250.000,00
06.181.0022 QUALIDADE AO TRANSITO 2.520.000,00 2.520.000,00
06.182 Defesa Civil 1.550.000,00 1.550.000,00
06.182.0004 GESTÃO FAZENDÁRIA 1.550.000,00 1.550.000,00

08 Assistência Social 200.000,00 10.032.600,00 10.232.600,00
08.241 Assistência ao Idoso 115.000,00 115.000,00
08.241.0017 GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 115.000,00 115.000,00
08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 401.825,00 401.825,00
08.243.0017 GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 175.950,00 175.950,00
08.243.0019 PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 225.875,00 225.875,00
08.244 Assistência Comunitária 200.000,00 9.515.775,00 9.715.775,00
08.244.0017 GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 200.000,00 9.495.775,00 9.695.775,00
08.244.0018 PREVENÇÃO DE DROGAS DE IMBITUBA 20.000,00 20.000,00

10 Saúde 569.250,00 72.550.225,49 73.119.475,49
10.301 Atenção Básica 569.250,00 52.638.104,70 53.207.354,70
10.301.0007 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 569.250,00 52.638.104,70 53.207.354,70

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Código

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (conforme Anexo 7 da Lei nº 
4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades Operações
Especiais

Página: 2/4
Data: 15/10/2024

Total

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

10 Saúde 569.250,00 72.550.225,49 73.119.475,49
10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 15.058.992,79 15.058.992,79
10.302.0007 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 15.058.992,79 15.058.992,79
10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 2.613.688,00 2.613.688,00
10.303.0007 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 2.613.688,00 2.613.688,00
10.304 Vigilância Sanitária 1.496.500,00 1.496.500,00
10.304.0007 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 1.496.500,00 1.496.500,00
10.305 Vigilância Epidemiológica 742.940,00 742.940,00
10.305.0007 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 742.940,00 742.940,00

12 Educação 4.138.040,25 91.115.021,15 95.253.061,40
12.122 Administração Geral 2.436.225,00 2.436.225,00
12.122.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 2.436.225,00 2.436.225,00
12.306 Alimentação e Nutrição 4.184.250,00 4.184.250,00
12.306.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 4.184.250,00 4.184.250,00
12.361 Ensino Fundamental 1.957.500,00 54.970.678,57 56.928.178,57
12.361.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 1.957.500,00 54.970.678,57 56.928.178,57
12.362 Ensino Médio 3.030.000,00 3.030.000,00
12.362.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 3.030.000,00 3.030.000,00
12.363 Ensino Profissional 300.000,00 300.000,00
12.363.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 300.000,00 300.000,00
12.364 Ensino Superior 200.000,00 200.000,00
12.364.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 200.000,00 200.000,00
12.365 Educação Infantil 2.180.540,25 25.962.817,58 28.143.357,83
12.365.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 2.180.540,25 25.962.817,58 28.143.357,83
12.367 Educação Especial 31.050,00 31.050,00
12.367.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 31.050,00 31.050,00

13 Cultura 150.000,00 1.629.148,30 1.779.148,30
13.122 Administração Geral 1.037.824,15 1.037.824,15
13.122.0010 CULTURA PARA TODOS 1.037.824,15 1.037.824,15
13.392 Difusão Cultural 150.000,00 591.324,15 741.324,15
13.392.0010 CULTURA PARA TODOS 150.000,00 591.324,15 741.324,15

14 Direitos da Cidadania 1.030.000,00 1.030.000,00
14.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 910.000,00 910.000,00
14.243.0017 GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 910.000,00 910.000,00
14.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 120.000,00 120.000,00
14.422.0002 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 120.000,00 120.000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Código

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (conforme Anexo 7 da Lei nº 
4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades Operações
Especiais

Página: 3/4
Data: 15/10/2024

Total

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

14 Direitos da Cidadania 1.030.000,00 1.030.000,00
14.422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 120.000,00 120.000,00
14.422.0002 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 120.000,00 120.000,00

15 Urbanismo 28.845.280,00 43.952.280,00 72.797.560,00
15.451 Infra-Estrutura Urbana 28.745.280,00 22.300.000,00 51.045.280,00
15.451.0011 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 28.745.280,00 22.300.000,00 51.045.280,00
15.452 Serviços Urbanos 100.000,00 21.652.280,00 21.752.280,00
15.452.0011 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 16.677.280,00 16.677.280,00
15.452.0014 GESTÃO URBANA 100.000,00 4.975.000,00 5.075.000,00

16 Habitação 580.000,00 237.000,00 817.000,00
16.482 Habitação Urbana 580.000,00 237.000,00 817.000,00
16.482.0017 GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 580.000,00 237.000,00 817.000,00

17 Saneamento 39.100.500,00 39.100.500,00
17.512 Saneamento Básico Urbano 39.100.500,00 39.100.500,00
17.512.0020 SANEAR FAZ A DIFERENÇA 39.100.500,00 39.100.500,00

18 Gestão Ambiental 340.000,00 2.190.000,00 2.530.000,00
18.122 Administração Geral 2.100.000,00 2.100.000,00
18.122.0015 MEIO AMBIENTE PARA TODOS 2.100.000,00 2.100.000,00
18.541 Preservação e Conservação Ambiental 30.000,00 30.000,00
18.541.0015 MEIO AMBIENTE PARA TODOS 30.000,00 30.000,00
18.542 Controle Ambiental 340.000,00 60.000,00 400.000,00
18.542.0015 MEIO AMBIENTE PARA TODOS 340.000,00 60.000,00 400.000,00

20 Agricultura 1.300.000,00 1.288.580,50 2.588.580,50
20.122 Administração Geral 1.288.580,50 1.288.580,50
20.122.0006 APOIO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL AGRÍCOLA E DA PESCA 1.288.580,50 1.288.580,50
20.608 Promoção da Produção Agropecuária 1.300.000,00 1.300.000,00
20.608.0006 APOIO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL AGRÍCOLA E DA PESCA 1.300.000,00 1.300.000,00

23 Comércio e Serviços 1.600.000,00 3.445.000,00 5.045.000,00
23.122 Administração Geral 1.900.000,00 1.900.000,00
23.122.0012 ENCANTOS DO SUL - MENINA DOS OLHOS DOS MARES DO SUL 1.900.000,00 1.900.000,00
23.695 Turismo 1.600.000,00 1.545.000,00 3.145.000,00
23.695.0012 ENCANTOS DO SUL - MENINA DOS OLHOS DOS MARES DO SUL 1.545.000,00 1.545.000,00
23.695.0013 CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO - FAZENDO A DIFERENÇA NA VIDA DAS PESSOAS1.600.000,00 1.600.000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Código

Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais (conforme Anexo 7 da Lei nº 
4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades Operações
Especiais

Página: 4/4
Data: 15/10/2024

Total

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

23 Comércio e Serviços 1.600.000,00 3.445.000,00 5.045.000,00
23.695 Turismo 1.600.000,00 1.545.000,00 3.145.000,00
23.695.0013 CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO - FAZENDO A DIFERENÇA NA VIDA DAS PESSOAS1.600.000,00 1.600.000,00

27 Desporto e Lazer 741.230,00 2.806.657,20 3.547.887,20
27.122 Administração Geral 2.265.432,20 2.265.432,20
27.122.0009 CONSTRUINDO O ESPORTE 2.265.432,20 2.265.432,20
27.812 Desporto Comunitário 741.230,00 541.225,00 1.282.455,00
27.812.0009 CONSTRUINDO O ESPORTE 741.230,00 541.225,00 1.282.455,00

28 Encargos Especiais 12.960.805,00 12.960.805,00
28.843 Serviço da Dívida Interna 3.200.000,00 3.200.000,00
28.843.0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 3.200.000,00 3.200.000,00
28.846 Outros Encargos Especiais 9.760.805,00 9.760.805,00
28.846.0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 9.760.805,00 9.760.805,00

99 Reserva de Contingência 8.952.110,48
99.999 Reserva de Contingência 8.952.110,48
99.999.0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 8.952.110,48

Total: 41.963.800,25 320.924.518,27 12.960.805,00 384.801.234,00
Total geral: 41.963.800,25 320.924.518,27 12.960.805,00 384.801.234,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025

Página: 1/4
Data: 15/10/2024

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (conforme Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação TotalVinculadoOrdinário

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Legislativa01 14.650.000,0014.650.000,00
Ação Legislativa01.031 14.650.000,0014.650.000,00

01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO 14.650.000,00 14.650.000,00

Judiciária02 10.553.680,0010.553.680,00
Defesa do Interesse  Púb.No Processo Judiciário02.062 10.553.680,0010.553.680,00

02.062.0005 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO 10.553.680,00 10.553.680,00

Administração04 25.413.825,6325.413.825,63
Administração Geral04.122 14.590.000,0014.590.000,00

04.122.0002 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 2.750.000,00 2.750.000,00
04.122.0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 11.840.000,00 11.840.000,00

Administração Financeira04.123 8.273.825,638.273.825,63
04.123.0003 GESTÃO ADMINISTRATIVA 730.000,00 730.000,00
04.123.0004 GESTÃO FAZENDÁRIA 7.543.825,63 7.543.825,63

Controle Interno04.124 2.550.000,002.550.000,00
04.124.0002 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 2.550.000,00 2.550.000,00

Segurança Pública06 1.900.000,00 4.430.000,002.530.000,00
Policiamento06.181 1.900.000,00 2.880.000,00980.000,00

06.181.0014 GESTÃO URBANA 110.000,00 110.000,00
06.181.0002 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 250.000,00 250.000,00
06.181.0022 QUALIDADE AO TRANSITO 620.000,00 1.900.000,00 2.520.000,00

Defesa Civil06.182 1.550.000,001.550.000,00
06.182.0004 GESTÃO FAZENDÁRIA 1.550.000,00 1.550.000,00

Assistência Social08 1.259.100,00 10.232.600,008.973.500,00
Assistência ao Idoso08.241 55.000,00 115.000,0060.000,00

08.241.0017 GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 60.000,00 55.000,00 115.000,00
Assistência à Criança e ao Adolescente08.243 200.000,00 401.825,00201.825,00

08.243.0017 GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 175.950,00 175.950,00
08.243.0019 PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 25.875,00 200.000,00 225.875,00

Assistência Comunitária08.244 1.004.100,00 9.715.775,008.711.675,00
08.244.0017 GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 8.691.675,00 1.004.100,00 9.695.775,00
08.244.0018 PREVENÇÃO DE DROGAS DE IMBITUBA 20.000,00 20.000,00

Saúde10 68.157.267,49 73.119.475,494.962.208,00
Atenção Básica10.301 49.003.834,70 53.207.354,704.203.520,00

10.301.0007 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 4.203.520,00 49.003.834,70 53.207.354,70

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025

Página: 2/4
Data: 15/10/2024

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (conforme Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação TotalVinculadoOrdinário

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Saúde10 68.157.267,49 73.119.475,494.962.208,00
Assistência Hospitalar e Ambulatorial10.302 15.058.992,79 15.058.992,79

10.302.0007 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 15.058.992,79 15.058.992,79
Suporte Profilático e Terapêutico10.303 2.025.000,00 2.613.688,00588.688,00

10.303.0007 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 588.688,00 2.025.000,00 2.613.688,00
Vigilância Sanitária10.304 1.496.500,00 1.496.500,00

10.304.0007 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 1.496.500,00 1.496.500,00
Vigilância Epidemiológica10.305 572.940,00 742.940,00170.000,00

10.305.0007 FAZENDO A DIFERENÇA NA SAÚDE DO IMBITUBENSE 170.000,00 572.940,00 742.940,00

Educação12 88.777.329,20 95.253.061,406.475.732,20
Administração Geral12.122 236.225,00 2.436.225,002.200.000,00

12.122.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 2.200.000,00 236.225,00 2.436.225,00
Alimentação e Nutrição12.306 715.000,00 4.184.250,003.469.250,00

12.306.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 3.469.250,00 715.000,00 4.184.250,00
Ensino Fundamental12.361 56.903.178,57 56.928.178,5725.000,00

12.361.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 25.000,00 56.903.178,57 56.928.178,57
Ensino Médio12.362 3.030.000,00 3.030.000,00

12.362.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 3.030.000,00 3.030.000,00
Ensino Profissional12.363 300.000,00300.000,00

12.363.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 300.000,00 300.000,00
Ensino Superior12.364 200.000,00200.000,00

12.364.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 200.000,00 200.000,00
Educação Infantil12.365 27.892.925,63 28.143.357,83250.432,20

12.365.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 250.432,20 27.892.925,63 28.143.357,83
Educação Especial12.367 31.050,0031.050,00

12.367.0008 EDUCAÇÃO EM AÇÃO: COMPROMISSO DE TODOS 31.050,00 31.050,00

Cultura13 1.779.148,301.779.148,30
Administração Geral13.122 1.037.824,151.037.824,15

13.122.0010 CULTURA PARA TODOS 1.037.824,15 1.037.824,15
Difusão Cultural13.392 741.324,15741.324,15

13.392.0010 CULTURA PARA TODOS 741.324,15 741.324,15

Direitos da Cidadania14 1.030.000,001.030.000,00
Assistência à Criança e ao Adolescente14.243 910.000,00910.000,00

14.243.0017 GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 910.000,00 910.000,00
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos14.422 120.000,00120.000,00

14.422.0002 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 120.000,00 120.000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025

Página: 3/4
Data: 15/10/2024

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (conforme Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação TotalVinculadoOrdinário

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Urbanismo15 32.522.560,00 72.797.560,0040.275.000,00
Infra-Estrutura Urbana15.451 24.745.280,00 51.045.280,0026.300.000,00

15.451.0011 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 26.300.000,00 24.745.280,00 51.045.280,00
Serviços Urbanos15.452 7.777.280,00 21.752.280,0013.975.000,00

15.452.0011 INFRAESTRUTURA PARA TODOS 8.900.000,00 7.777.280,00 16.677.280,00
15.452.0014 GESTÃO URBANA 5.075.000,00 5.075.000,00

Habitação16 817.000,00817.000,00
Habitação Urbana16.482 817.000,00817.000,00

16.482.0017 GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 817.000,00 817.000,00

Saneamento17 39.100.500,0039.100.500,00
Saneamento Básico Urbano17.512 39.100.500,0039.100.500,00

17.512.0020 SANEAR FAZ A DIFERENÇA 39.100.500,00 39.100.500,00

Gestão Ambiental18 100.000,00 2.530.000,002.430.000,00
Administração Geral18.122 2.100.000,002.100.000,00

18.122.0015 MEIO AMBIENTE PARA TODOS 2.100.000,00 2.100.000,00
Preservação e Conservação Ambiental18.541 30.000,0030.000,00

18.541.0015 MEIO AMBIENTE PARA TODOS 30.000,00 30.000,00
Controle Ambiental18.542 100.000,00 400.000,00300.000,00

18.542.0015 MEIO AMBIENTE PARA TODOS 300.000,00 100.000,00 400.000,00

Agricultura20 1.250.000,00 2.588.580,501.338.580,50
Administração Geral20.122 250.000,00 1.288.580,501.038.580,50

20.122.0006 APOIO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL AGRÍCOLA E DA PESCA 1.038.580,50 250.000,00 1.288.580,50
Promoção da Produção Agropecuária20.608 1.000.000,00 1.300.000,00300.000,00

20.608.0006 APOIO E INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL AGRÍCOLA E DA PESCA 300.000,00 1.000.000,00 1.300.000,00

Comércio e Serviços23 1.500.000,00 5.045.000,003.545.000,00
Administração Geral23.122 1.900.000,001.900.000,00

23.122.0012 ENCANTOS DO SUL - MENINA DOS OLHOS DOS MARES DO SUL 1.900.000,00 1.900.000,00
Turismo23.695 1.500.000,00 3.145.000,001.645.000,00

23.695.0012 ENCANTOS DO SUL - MENINA DOS OLHOS DOS MARES DO SUL 1.545.000,00 1.545.000,00
23.695.0013 CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO - FAZENDO A DIFERENÇA NA VIDA DAS PESSOAS 100.000,00 1.500.000,00 1.600.000,00

Desporto e Lazer27 300.000,00 3.547.887,203.247.887,20
Administração Geral27.122 2.265.432,202.265.432,20

27.122.0009 CONSTRUINDO O ESPORTE 2.265.432,20 2.265.432,20

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025

Página: 4/4
Data: 15/10/2024

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (conforme Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação TotalVinculadoOrdinário

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Desporto e Lazer27 300.000,00 3.547.887,203.247.887,20
Desporto Comunitário27.812 300.000,00 1.282.455,00982.455,00

27.812.0009 CONSTRUINDO O ESPORTE 982.455,00 300.000,00 1.282.455,00

Encargos Especiais28 12.960.805,0012.960.805,00
Serviço da Dívida Interna28.843 3.200.000,003.200.000,00

28.843.0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 3.200.000,00 3.200.000,00
Outros Encargos Especiais28.846 9.760.805,009.760.805,00

28.846.0000 OPERAÇÕES ESPECIAIS 9.760.805,00 9.760.805,00

Reserva de Contingência99 8.952.110,48
Reserva de Contingência99.999 8.952.110,48

99.999.0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 8.952.110,48

Total: 189.034.977,31 195.766.256,69 384.801.234,00
Total geral: 189.034.977,31 195.766.256,69 384.801.234,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 1/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Legislativa Judiciária Essencial à

Justiça
Administração Defesa Nacional Segurança Pública

02.00 - SEC. EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO - SEGAB 0,00 0,00 0,00 2.750.000,00 0,00 0,00
03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 0,00 0,00 0,00 11.840.000,00 0,00 0,00
04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 0,00 0,00 0,00 7.543.825,63 0,00 1.550.000,00
05.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTE - SEDUCE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08.00 - SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO - SEINFRA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00
13.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
14.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
29.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 0,00 10.310.805,00 0,00 0,00 0,00 0,00
45.00 - SEC. MUN. DES. SUST. AGRICOLA E DA PESCA - SEDAP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
46.00 - SEC. MUN. DES. ECON. E TURISTICO - SEDETUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
47.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
48.00 - UNIDADE CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 0,00 2.550.000,00 0,00 0,00
50.00 - SEC, MUN GESTAO E PLANEJAMENTO URBANO - SEGPLAN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
51.00 - SEC, MUN MOBIL., FISC., CONTROLE URBANO - SEFIC 0,00 0,00 0,00 730.000,00 0,00 110.000,00

Total: 0,00 10.310.805,00 0,00 25.413.825,63 0,00 1.910.000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 2/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Relações

Exteriores
Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação

02.00 - SEC. EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO - SEGAB 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTE - SEDUCE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 95.253.061,40
08.00 - SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO - SEINFRA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
14.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
29.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
45.00 - SEC. MUN. DES. SUST. AGRICOLA E DA PESCA - SEDAP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
46.00 - SEC. MUN. DES. ECON. E TURISTICO - SEDETUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
47.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
48.00 - UNIDADE CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
50.00 - SEC, MUN GESTAO E PLANEJAMENTO URBANO - SEGPLAN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
51.00 - SEC, MUN MOBIL., FISC., CONTROLE URBANO - SEFIC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 95.253.061,40

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 3/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Cultura Direitos da

Cidadania
Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

02.00 - SEC. EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO - SEGAB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 0,00 910.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTE - SEDUCE 1.749.148,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08.00 - SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO - SEINFRA 0,00 0,00 67.722.560,00 0,00 0,00 0,00
13.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
14.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
29.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
45.00 - SEC. MUN. DES. SUST. AGRICOLA E DA PESCA - SEDAP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
46.00 - SEC. MUN. DES. ECON. E TURISTICO - SEDETUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
47.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.130.000,00
48.00 - UNIDADE CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 0,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
50.00 - SEC, MUN GESTAO E PLANEJAMENTO URBANO - SEGPLAN 0,00 0,00 2.825.000,00 0,00 0,00 0,00
51.00 - SEC, MUN MOBIL., FISC., CONTROLE URBANO - SEFIC 0,00 0,00 2.250.000,00 0,00 0,00 0,00

Total: 1.749.148,30 1.030.000,00 72.797.560,00 0,00 0,00 2.130.000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 4/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Ciência e

Tecnologia
Agricultura Organização

Agrária
Indústria Comércio e

Serviços
Comunicações

02.00 - SEC. EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO - SEGAB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTE - SEDUCE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08.00 - SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO - SEINFRA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
14.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
29.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
45.00 - SEC. MUN. DES. SUST. AGRICOLA E DA PESCA - SEDAP 0,00 2.588.580,50 0,00 0,00 0,00 0,00
46.00 - SEC. MUN. DES. ECON. E TURISTICO - SEDETUR 0,00 0,00 0,00 0,00 5.035.000,00 0,00
47.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
48.00 - UNIDADE CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
50.00 - SEC, MUN GESTAO E PLANEJAMENTO URBANO - SEGPLAN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
51.00 - SEC, MUN MOBIL., FISC., CONTROLE URBANO - SEFIC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 2.588.580,50 0,00 0,00 5.035.000,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 5/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos

Especiais
Reserva de

Contingência
TOTAL

02.00 - SEC. EXECUTIVA DO GABINETE DO PREFEITO - SEGAB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.950.000,00
03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.750.000,00
04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.093.825,63
05.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA  E ESPORTE - SEDUCE 0,00 0,00 3.547.887,20 0,00 0,00 100.550.096,90
08.00 - SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO - SEINFRA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 67.972.560,00
13.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                      0,00 0,00 0,00 12.960.805,00 0,00 12.960.805,00
14.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           0,00 0,00 0,00 0,00 8.952.110,48 8.952.110,48
29.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.310.805,00
45.00 - SEC. MUN. DES. SUST. AGRICOLA E DA PESCA - SEDAP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.588.580,50
46.00 - SEC. MUN. DES. ECON. E TURISTICO - SEDETUR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.035.000,00
47.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.130.000,00
48.00 - UNIDADE CENTRAL DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.670.000,00
50.00 - SEC, MUN GESTAO E PLANEJAMENTO URBANO - SEGPLAN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.825.000,00
51.00 - SEC, MUN MOBIL., FISC., CONTROLE URBANO - SEFIC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.090.000,00

Total: 0,00 0,00 3.547.887,20 12.960.805,00 8.952.110,48 384.801.234,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 6/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Legislativa Judiciária Essencial à

Justiça
Administração Defesa Nacional Segurança Pública

17.00 - FUNDO MUN.DOS DIR.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 7/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Relações

Exteriores
Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação

17.00 - FUNDO MUN.DOS DIR.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE        0,00 225.875,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 225.875,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 8/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Cultura Direitos da

Cidadania
Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

17.00 - FUNDO MUN.DOS DIR.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 9/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Ciência e

Tecnologia
Agricultura Organização

Agrária
Indústria Comércio e

Serviços
Comunicações

17.00 - FUNDO MUN.DOS DIR.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 10/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos

Especiais
Reserva de

Contingência
TOTAL

17.00 - FUNDO MUN.DOS DIR.DA CRIANÇA E ADOLESCENTE        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 225.875,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 384.801.234,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 11/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Legislativa Judiciária Essencial à

Justiça
Administração Defesa Nacional Segurança Pública

28.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO                        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 12/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Relações

Exteriores
Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação

28.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO                        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 13/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Cultura Direitos da

Cidadania
Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

28.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO                        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 14/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Ciência e

Tecnologia
Agricultura Organização

Agrária
Indústria Comércio e

Serviços
Comunicações

28.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO                        0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 15/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos

Especiais
Reserva de

Contingência
TOTAL

28.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO                        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 384.801.234,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 16/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Legislativa Judiciária Essencial à

Justiça
Administração Defesa Nacional Segurança Pública

19.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL             0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 17/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Relações

Exteriores
Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação

19.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL             0,00 9.671.725,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 9.671.725,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 18/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Cultura Direitos da

Cidadania
Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

19.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL             0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 19/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Ciência e

Tecnologia
Agricultura Organização

Agrária
Indústria Comércio e

Serviços
Comunicações

19.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL             0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 20/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos

Especiais
Reserva de

Contingência
TOTAL

19.00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL             0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.671.725,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 384.801.234,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 21/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Legislativa Judiciária Essencial à

Justiça
Administração Defesa Nacional Segurança Pública

15.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 22/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Relações

Exteriores
Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação

15.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                          0,00 0,00 0,00 73.119.475,49 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 73.119.475,49 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 23/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Cultura Direitos da

Cidadania
Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

15.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 24/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Ciência e

Tecnologia
Agricultura Organização

Agrária
Indústria Comércio e

Serviços
Comunicações

15.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 25/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos

Especiais
Reserva de

Contingência
TOTAL

15.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 73.119.475,49

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 384.801.234,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 26/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Legislativa Judiciária Essencial à

Justiça
Administração Defesa Nacional Segurança Pública

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 14.650.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 14.650.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 27/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Relações

Exteriores
Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 28/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Cultura Direitos da

Cidadania
Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 29/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Ciência e

Tecnologia
Agricultura Organização

Agrária
Indústria Comércio e

Serviços
Comunicações

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 30/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos

Especiais
Reserva de

Contingência
TOTAL

01.00 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.650.000,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 384.801.234,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 31/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Legislativa Judiciária Essencial à

Justiça
Administração Defesa Nacional Segurança Pública

30.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE IMBITUBA         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 32/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Relações

Exteriores
Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação

30.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE IMBITUBA         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 33/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Cultura Direitos da

Cidadania
Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

30.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE IMBITUBA         0,00 0,00 0,00 0,00 11.000.000,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 11.000.000,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 34/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Ciência e

Tecnologia
Agricultura Organização

Agrária
Indústria Comércio e

Serviços
Comunicações

30.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE IMBITUBA         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 35/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos

Especiais
Reserva de

Contingência
TOTAL

30.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE IMBITUBA         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.000.000,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 384.801.234,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 36/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Legislativa Judiciária Essencial à

Justiça
Administração Defesa Nacional Segurança Pública

31.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO IMBITUBA              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.520.000,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.520.000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 37/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Relações

Exteriores
Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação

31.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO IMBITUBA              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 38/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Cultura Direitos da

Cidadania
Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

31.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO IMBITUBA              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 39/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Ciência e

Tecnologia
Agricultura Organização

Agrária
Indústria Comércio e

Serviços
Comunicações

31.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO IMBITUBA              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 40/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos

Especiais
Reserva de

Contingência
TOTAL

31.00 - FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO IMBITUBA              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.520.000,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 384.801.234,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 41/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Legislativa Judiciária Essencial à

Justiça
Administração Defesa Nacional Segurança Pública

32.00 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IMBITUBA      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 42/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Relações

Exteriores
Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação

32.00 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IMBITUBA      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 43/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Cultura Direitos da

Cidadania
Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

32.00 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IMBITUBA      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 44/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Ciência e

Tecnologia
Agricultura Organização

Agrária
Indústria Comércio e

Serviços
Comunicações

32.00 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IMBITUBA      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 45/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos

Especiais
Reserva de

Contingência
TOTAL

32.00 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE IMBITUBA      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 384.801.234,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 46/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Legislativa Judiciária Essencial à

Justiça
Administração Defesa Nacional Segurança Pública

33.00 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVENCAO DE DROGAS DE IMBITUBA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 47/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Relações

Exteriores
Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação

33.00 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVENCAO DE DROGAS DE IMBITUBA 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 48/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Cultura Direitos da

Cidadania
Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

33.00 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVENCAO DE DROGAS DE IMBITUBA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 49/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Ciência e

Tecnologia
Agricultura Organização

Agrária
Indústria Comércio e

Serviços
Comunicações

33.00 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVENCAO DE DROGAS DE IMBITUBA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 50/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos

Especiais
Reserva de

Contingência
TOTAL

33.00 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVENCAO DE DROGAS DE IMBITUBA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 384.801.234,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 51/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Legislativa Judiciária Essencial à

Justiça
Administração Defesa Nacional Segurança Pública

34.00 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE IMBITUBA          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 52/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Relações

Exteriores
Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação

34.00 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE IMBITUBA          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 53/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Cultura Direitos da

Cidadania
Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

34.00 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE IMBITUBA          0,00 0,00 0,00 817.000,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 817.000,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 54/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Ciência e

Tecnologia
Agricultura Organização

Agrária
Indústria Comércio e

Serviços
Comunicações

34.00 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE IMBITUBA          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 55/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos

Especiais
Reserva de

Contingência
TOTAL

34.00 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE IMBITUBA          0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 817.000,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 384.801.234,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 56/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Legislativa Judiciária Essencial à

Justiça
Administração Defesa Nacional Segurança Pública

43.00 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 57/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Relações

Exteriores
Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação

43.00 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 58/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Cultura Direitos da

Cidadania
Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

43.00 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 59/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Ciência e

Tecnologia
Agricultura Organização

Agrária
Indústria Comércio e

Serviços
Comunicações

43.00 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 60/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos

Especiais
Reserva de

Contingência
TOTAL

43.00 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 384.801.234,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 61/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Legislativa Judiciária Essencial à

Justiça
Administração Defesa Nacional Segurança Pública

42.00 - FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA GERAL - FMPG 0,00 242.875,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 242.875,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 62/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Relações

Exteriores
Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação

42.00 - FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA GERAL - FMPG 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 63/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Cultura Direitos da

Cidadania
Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

42.00 - FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA GERAL - FMPG 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 64/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Ciência e

Tecnologia
Agricultura Organização

Agrária
Indústria Comércio e

Serviços
Comunicações

42.00 - FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA GERAL - FMPG 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 65/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos

Especiais
Reserva de

Contingência
TOTAL

42.00 - FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA GERAL - FMPG 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 242.875,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 384.801.234,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 66/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Legislativa Judiciária Essencial à

Justiça
Administração Defesa Nacional Segurança Pública

40.00 - SAMAE IMBITUBA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 67/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Relações

Exteriores
Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação

40.00 - SAMAE IMBITUBA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 68/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Cultura Direitos da

Cidadania
Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

40.00 - SAMAE IMBITUBA 0,00 0,00 0,00 0,00 28.100.500,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 28.100.500,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 69/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Ciência e

Tecnologia
Agricultura Organização

Agrária
Indústria Comércio e

Serviços
Comunicações

40.00 - SAMAE IMBITUBA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 70/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos

Especiais
Reserva de

Contingência
TOTAL

40.00 - SAMAE IMBITUBA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.100.500,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 384.801.234,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 71/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Legislativa Judiciária Essencial à

Justiça
Administração Defesa Nacional Segurança Pública

52.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO DE IMBITUBA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 72/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Relações

Exteriores
Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação

52.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO DE IMBITUBA 0,00 115.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 115.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 73/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Cultura Direitos da

Cidadania
Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

52.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO DE IMBITUBA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 74/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Ciência e

Tecnologia
Agricultura Organização

Agrária
Indústria Comércio e

Serviços
Comunicações

52.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO DE IMBITUBA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



Natureza Jurídica não encontrada
MUNICÍPIO DE IMBITUBA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2025
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Conforme Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 75/75
Data: 15/10/2024

Seleção: Alteração em 01/01/2025 (C)

Órgão
Funções Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos

Especiais
Reserva de

Contingência
TOTAL

52.00 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO DE IMBITUBA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 115.000,00

Total: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 384.801.234,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 D

A
 S

IL
V

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
m

bi
tu

ba
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8E
F

-8
B

12
-1

F
11

-5
1F

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
8E

F
-8

B
12

-1
F

11
-5

1F
7



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 68EF-8B12-1F11-51F7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROSENVALDO DA SILVA JUNIOR (CPF 932.XXX.XXX-15) em 15/10/2024 15:58:21 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://imbituba.1doc.com.br/verificacao/68EF-8B12-1F11-51F7


